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RAPORTZWIZYTACJI 

(ocena programowa) 

 

 

dokonanej w dniach 15 – 16 listopada 2014 r.  

na kierunku finanse i rachunkowość prowadzonym 

na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu ogólnoakademickim  

na Wydziale Finansów Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych  

im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach. 

 

przez Zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie: 

przewodniczący: prof. dr hab. Danuta Strahl – członek PKA  

 

członkowie:  

- prof. dr hab. Tadeusz Kufel – członek PKA 

- prof. dr hab. Marek Lisiński - członek PKA 

- mgr Hanna Chrobak-Marszał – ekspert PKA 

- Dawid Kolenda – ekspert PKA– przedstawiciel Parlamentu Studenckiego RP 

 

Krótka informacja o wizytacji 

 

Wizytacja na Wydziale Finansów Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk 

Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach na kierunku finanse i rachunkowość 

odbyła się z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej w ramach harmonogramu prac 

określonych przez Komisję na rok akademicki 2014/2015. Wizytacja tego kierunku studiów 

odbyła się po raz drugi.  

Pierwsza ocena jakości kształcenia na tym kierunku studiów odbyła się w roku 2009  

i zakończyła wydaniem oceny pozytywnej (Uchwała Nr 488/2009 Prezydium Państwowej 

Komisji Akredytacyjnej z dnia 18 czerwca 2009 r.).  

Obecna wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą 

procedurą oceny Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Wizytacja ta została poprzedzona 

zapoznaniem się Zespołu Oceniającego z raportem samooceny przedłożonym przez Uczelnię. 

Natomiast raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie raportu samooceny, 

a także dokumentacji przedstawionej w toku wizytacji, hospitacji zajęć dydaktycznych, 

analizy losowo wybranych prac dyplomowych oraz zaliczeniowych, wizytacji bazy naukowo-

dydaktycznej, a także spotkań i rozmów przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału, 

pracownikami oraz studentami ocenianego kierunku. 

 

Załącznik nr 1 Podstawa prawna oceny jakości kształcenia 

 

Załączniknr2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji 

 

 

Kryterium 1. Koncepcja rozwoju ocenianego kierunku sformułowana przez jednostkę.  

 

1.1).  

Wyższa Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych (WSEPiNM) im. prof. Edwarda 

Lipińskiego w Kielcach rozpoczęła działalność od prowadzenia kształcenia na poziomie 

wyższych studiów zawodowych na kierunku ekonomia na mocy decyzji Ministra Edukacji 

Narodowej nr DNS-1-0145-286/TBM/97 z dnia 26 sierpnia 1997 r. nadającej uprawnienia do 
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prowadzenia wyższych studiów zawodowych. Uczelnia otrzymała uprawnienia do 

prowadzenia studiów pierwszego stopnia na ocenianym kierunku finanse i rachunkowość na 

Wydziale Finansów decyzją Ministra Edukacji Narodowej i Sportu nr DSW-3-

4003/456/EK/Rej.132/04 z dnia 6 kwietnia 2004 r. 

Na mocy decyzji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 18 lipca 2013 r. nr 

DKN.ZNU.6014.230.2013.2.KT Uczelnia otrzymała nazwę w jej obecnym brzmieniu tj. 

Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego w 

Kielcach. 

Procedury związane z utworzeniem kierunku zostały zachowane, tj. odbywały się 

zgodnie z zapisami w Statucie, po pozytywnym zaopiniowaniu dokumentów przez Senat oraz 

skierowaniu przez Rektora Uczelni stosownego wniosku do ministra właściwego do spraw 

szkolnictwa wyższego. 

Strategia Uczelni została zatwierdzona – zgodnie z przepisami Statutu Uczelni – 

Uchwałą Rady Założycieli Nr 1/2014 z dnia 10 sierpnia 2014 r. w sprawie zatwierdzenia 

misji i strategii Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych im. prof. Edwarda 

Lipińskiego w Kielcach. W dokumencie tym nie określono horyzontu czasowego strategii 

Uczelni. 

Strategia Wydziału Finansów została zatwierdzona Uchwałą Rady Wydziału Nr 

1C/2013 z dnia 25 stycznia 2013 r. w sprawie zatwierdzenia Misji i Strategii Wydziału 

Finansów. Również w tym dokumencie brak jest horyzontu czasowego.  

W czasie wizytacji przedstawiono protokoły z posiedzeń Rady Założycieli, w 

przypadku zatwierdzenia misji i strategii Uczelni oraz Uchwałę Rady Wydziału Finansów, w 

przypadku przyjęcia misji i strategii Wydziału, wraz z listami obecności. W posiedzeniach 

oraz procedurze formułowania obu dokumentów nie uczestniczyli interesariusze zewnętrzni. 

Strategia WSEPiNM jest opracowaniem o bardzo skromnej strukturze. Na strategię 

składają się:  

I. Misja Uczelni,  

II. Cele strategiczne.  

 Analiza budowy tego dokumentu dowodzi, że Strategia Wyższej Szkoły Ekonomii, 

Prawa i Nauk Medycznych w Kielcach nie uwzględnia podstawowych jej elementów. Brak w 

niej nie tylko preambuły, celów operacyjnych czy ich uszczegółowienia w postaci działań, 

warunków ich realizacji i podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie, ale również 

odniesienia tego dendrogramu celów, co wcześniej zostało zauważone, do przyjętego 

horyzontu planowania. Brak horyzontu planowania sprawia, że nie jest możliwe etapowanie 

koncepcji rozwoju Szkoły, a tym samym ocena realizacji tych etapów.  

Pierwszym składnikami strategii Uczelni jest jej misja. Misja, opisując szczególną 

rację, powód, sens istnienia Uczelni na rynku edukacyjnym, określona jest w sposób zbyt 

uniwersalny, nie odzwierciedla specyfiki kształcenia, które ten podmiot zamierza realizować 

w przyszłości.  

Ocena tak sformułowanej misji nie wypada pozytywnie. Uczelnianie wskazuje, 

jakiego rodzaju usługi edukacyjne i formy kształcenia chce podejmować, kto ma być ich 

adresatem czy jakie wartości i priorytety, w toku przyszłej swej działalności, ma wypełniać.  

 Drugim składnikiem strategii Uczelni są jej cele strategiczne. Są one ujęte w dziesięć 

obszarów działań. Ich analiza upoważnia do stwierdzenia, że wpisują się one w podstawowe 

funkcje szkoły wyższej wynikające z ustawy Prawo szkolnictwie wyższym. Istotnym 

mankamentem tego składnika strategii jest zbyt ogólny sposób określenia celów, który nie 

uwzględnia tożsamości Uczelni, szczególnie w kontekście innych podmiotów szkolnictwa 

wyższego w Regionie Świętokrzyskim.  

 Oceniając Strategię WSEPiNM w Kielcach należy stwierdzić, że oprócz 

wymienionych wyżej błędów dotyczących sformułowania misji i celów strategicznych, nie 

precyzuje kluczowych jej składników. Nie można uznać ją, za dokument wyznaczający i 
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zapewniający skuteczne realizowanie priorytetowych kierunków rozwoju Szkoły. Z tych 

powodów ocena misji i strategii Uczelni nie może być w pełni zadowalająca.  

Strategia Wydziału Finansów WSEPiNM ma strukturę jeszcze bardziej syntetyczną 

niż strategia Uczelni. Cała strategia tej podstawowej jednostki organizacyjnej mieści się na 

jednej stronie. Jej składnikami są, podobnie jak miało to miejsce w przypadku strategii 

Szkoły, misja Wydziału i jej cele strategiczne.  

Analiza i ocena misji Wydziału upoważnia do stwierdzenia, że jest ona 

uszczegółowiona, zawiera jednoznacznie określoną deklarację Wydziału, jako podmiotu 

prowadzącego kształcenie studentów w zakresie finansów, podkreśla współpracę z 

otoczeniem społeczno-gospodarczym i w odpowiedni sposób opisuje tożsamość tego 

kierunku studiów. 

Drugi jej składnik – cele strategiczne, sprowadzono, podobnie jak to miało miejsce w 

przypadku strategii Uczelni, do określenia, tym razem ośmiu, obszarów działań. Są nimi 

wybrane obszary działań, które skonkretyzowano eksponując w nich problemy związane z 

finansami, jako kierunkiem kształcenia. Oceniając sposób uszczegółowienia celów 

strategicznych można zauważyć, że jest on zbyt ogólny.  

Podsumowując można stwierdzić, że strategia Wydziału Finansów nie posiada 

zoperacjonalizowanych celów strategicznych, określenia klasyfikatora celów, w tym także 

celów operacyjnych, wynikających z celów operacyjnych działań, uszczegółowionych 

środkami, warunkami ich wykonania oraz podmiotami odpowiedzialnymi za ich wypełnienie. 

Brak również horyzontu czasowego, w którym te działania powinny być zrealizowane. 

Wskazane w strategii Wydziału cele strategiczne opisują, ale w sposób bardzo ogólny, 

nie tyle koncepcję kształcenia na kierunku finanse rachunkowość, ale jej podstawowe 

wyznaczniki. Nie można z nich zidentyfikować tożsamości tego kierunku studiów, która w 

przypadku kierunku finanse i rachunkowość jest bardzo wyrazista i jednoznaczna. Koncepcja 

kształcenia proponowana przez Wydział Finansów nie stanowi jednoznacznie opisanego 

merytorycznie i metodologicznie monolitu wyróżniającego się swą szczególną specyfiką. 

Analiza i ocena zgodności koncepcji kształcenia na kierunku finanse i rachunkowość z 

misją Uczelni nie może dać podstaw do wyrażenia opinii w pełni pozytywnej. Powodem 

takiej oceny jest zbyt duży poziom ogólności i uniwersalności, który przyjęto formułując 

misję Uczelni. To, podobnie, jak w przypadku celów strategicznych Wydziału, bliskie jest 

ogólnej deklaracji Szkoły, w której mieszczą się praktycznie wszystkie kierunki kształcenia z 

dziedziny nauk ekonomicznych.  

Powyższe rozważania upoważniają do konstatacji, że przyjęta przez Wydział 

Finansów koncepcja kształcenia słabo uwypukla tożsamość kierunku finanse i rachunkowość 

i wykazuje niewielką spójność merytoryczną z misją WSEPiNM. Powodem tego, jest 

wielokrotnie wcześniej powtarzany bardzo ogólny sposób opisu zarówno misji Uczelni, jak i 

jej celów strategicznych.  

Podsumowując można stwierdzić, że strategia Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i 

Nauk Medycznych w Kielcach oraz strategia Wydziału Finansów nie tworzą dobrej podstawy 

dla rozwoju opisanej w strategiach koncepcji kształcenia. Koncepcja kształcenia Wydziału 

słabo wpisuje się w misję Uczelni, oraz cele strategiczne Szkoły i Wydziału. Powodem tego 

jest jej słabe uszczegółowienie i nie eksponowanie tożsamości kierunków finanse i 

rachunkowość.  

Opisaną w Raporcie Samooceny koncepcję kształcenia na kierunku finanse i 

rachunkowość najpełniej odzwierciedla opis sylwetek absolwenta dla programu kształcenia 

na tym kierunku studiów. 

 Absolwent studiów pierwszego stopnia o profilu ogólnoakademickim wyposażony jest 

w bogaty zasób wiedzy teoretycznej i praktycznej, dzięki któremu ma możliwość poznania 

różnych aspektów działalności gospodarczej, zarówno w sferze mikro, jak i 

makroekonomicznej. Ma szczegółową wiedzę z zakresu finansów publicznych, rynku 

kapitałowego, systemu podatkowego, bankowości, finansów przedsiębiorstw, finansów 
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międzynarodowych, rachunkowości i ubezpieczeń. Potrafi znajdować materiały źródłowe z 

zakresu finansów i rachunkowości, zna podstawowe narzędzia analizy finansowej oraz 

posiada umiejętność analizy i oceny podstawowych zjawisk gospodarczych i sytuacji 

ekonomiczno-finansowej jednostek gospodarczych. Umie także ocenić przyczyny i 

konsekwencje zjawisk finansowych oraz przedstawić ich merytoryczne uzasadnienie. Określa 

potrzebę i kierunki dalszego samodoskonalenia. Jest w stanie zaprezentować wyniki badań 

własnych wraz z uzasadnieniem przygotowując prace pisemne i wystąpienia ustne o tematyce 

finanse i rachunkowość.  

 Absolwent kierunku finanse i rachunkowość jest przygotowany do ewidencji zaszłości 

gospodarczych i zarządzania finansami na szczeblu operacyjnym przedsiębiorstw oraz 

instytucji finansowych, potrafi efektywnie rozwiązywać problemy z zakresu rachunkowości i 

finansów, które wiążą się z kierowaniem organizacją gospodarczą lub jednym z jej 

oddziałów.  

 Sylwetka absolwenta wzbogacona jest efektami kształcenia z przedmiotów 

proponowanych w programie kształcenia dwóch specjalności tego kierunku:  

 Finanse przedsiębiorstw 

 Rachunkowość 

 Absolwent kierunku finanse i rachunkowość I stopnia o specjalności Finanse 

przedsiębiorstw posiada ogólną wiedzę z zakresu finansów oraz pogłębioną z zasad 

funkcjonowania przedsiębiorstw z uwzględnieniem warunków otoczenia zewnętrznego i 

wewnętrznego. Przygotowany jest do wykonywania pracy w przedsiębiorstwach i 

instytucjach finansowych i nie finansowych różnych sektorów rynku w działach 

odpowiadających za finanse. Absolwent posiada wiedzę, umiejętności i kompetencje z 

zagadnień przedmiotów specjalności Finanse przedsiębiorstw w zakresie:  

 Podstaw przedsiębiorczości i rynkowych uwarunkowań działalności przedsiębiorstw, 

 Sprawozdawczości i rewizji finansowej 

 Bankowej obsługi przedsiębiorstw 

 Prawa podatkowego i podatków 

 Logistyki przedsiębiorstw, 

 Wyceny przedsiębiorstw, 

 Zarządzania jakością, 

 Systemów informatycznych w przedsiębiorstwie. 

 Absolwent kierunku finanse i rachunkowość I stopnia o specjalności Rachunkowość 

posiada ogólną wiedzę z zakresu finansów oraz szczegółową w zakresie standardów 

rachunkowości, sprawozdawczości finansowej, rachunku kosztów, rachunkowości 

podatkowej, budżetowej i bankowej. Zna źródła prawa regulującego funkcjonowanie systemu 

rachunkowości. Umiejętności nabyte przez absolwenta pozwalają na pracę pod nadzorem na 

wszystkich stanowiskach związanych z systemem rachunkowości. W szczególności 

absolwent potrafi identyfikować, klasyfikować i oceniać dokumenty źródłowe, prowadzić 

ewidencję działalności gospodarczej, przygotowywać sprawozdania i raporty, dokonać 

samodzielnej oceny efektywności typowych działań rynkowych. Ponadto potrafi korzystać w 

pracy z zewnętrznych źródeł informacji oraz wykorzystywać technologie IT wspomagające 

prace. Posiada wiedzę, umiejętności i kompetencje z zagadnień przedmiotów specjalności 

Rachunkowość w zakresie: 

 Historii rozwoju teorii rachunkowości w tym w szczególności współczesnych teorii, 

 Ewidencji zdarzeń gospodarczych z uwzględnieniem rachunkowości finansowej, 

podatkowej, budżetowej i bankowej, 

 Podstaw międzynarodowych standardów rachunkowość (MSR) i międzynarodowych 

standardów sprawozdawczości finansowej (MSSF), 

 Sprawozdawczości finansowej jednostek i uwarunkowań prawnych i jej badania, 

 Rachunku kosztów i wyników jednostek gospodarczych, 
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 Technologii informacyjnej IT. 

 Absolwent studiów licencjackich nabywa umiejętności samodzielnego zdobywania 

wiedzy, uzyskuje tytuł licencjata i jest przygotowany do podjęcia kształcenia na studiach II 

stopnia na tym samym lub pokrewnym kierunku. 

 Należy zauważyć, że proces kształcenia, opisany wyżej poprzez omówienie sylwetek 

absolwenta kierunku i specjalności, realizuje szczegółowe treści kształcenia w ramach 

poszczególnych przedmiotów kierunkowych specjalnościowych. Jest on ukierunkowany na 

przygotowanie studentów do podjęcia pracy zawodowej. Przyjęte efekty kształcenia 

dotyczące wiedzy i umiejętności podporządkowano wymaganiom praktycznej działalności 

gospodarczej. Oznacza to, że w wyniku ukończenia studiów każdy absolwent powinien: 

-posiąść zdolność wykonywania rutynowych czynności typowych dla pracy związanej z 

wybranym kierunkiem studiów,  

- zdobyć wiedzę, umiejętności i kwalifikacje, które pozwolą im utrzymać zdolność 

dostosowania się do różnorodnych i zmiennych oczekiwań rynku pracy lub prowadzenia 

własnej działalności oraz stanowić będą podstawę dalszego rozwoju zawodowego.  

 Z tych celów wynika postulat zapewnienia różnorodności, elastyczności i 

innowacyjności w procesie nauczania. 

 

 Różnorodność oznacza przede wszystkim zapewnienie studentom wiedzy, która 

poprzez szeroki zakres dostarczonych informacji umożliwia studentom i absolwentom łatwe i 

szybkie dostosowanie się do nowych wyzwań i warunków. Dotyczyć to może zarówno 

zetknięcia się z nowymi narzędziami np. w zakresie oprogramowania, jak też nowymi 

zadaniami. Elementem różnorodności jest także zapoznanie studentów z zagadnieniami 

istotnymi dla kształtowania procesów finansowych i ewentualnych skutków podejmowanych 

działań. Zagadnienia te obejmują w szczególności podstawowe zrozumienie zjawisk 

gospodarczych na poziomie mikro - i makroekonomicznym oraz funkcjonowania rynków 

finansowych. Tylko dostatecznie bogata wiedza, odnosząca się do zróżnicowanych zagadnień 

ważnych w przyszłej pracy zawodowej zapewnia studentom i absolwentom niezbędną na 

rynku pracy elastyczność i umożliwia szybkie dostosowania.  

Różnorodność kształcenia jest również skutkiem współpracy z podmiotami otoczenia 

społeczno-gospodarczego. Obejmuje ona instytucje związane ze specyfiką kształcenia. Należą 

do nich np. instytucje finansowe, ubezpieczeniowe, biura rachunkowe oraz podmioty 

prowadzące działalność gospodarczą. W ten nurt różnorodności kształcenia wpisuje się także 

współdziałanie ze Stowarzyszeniem Księgowych w Kielcach oraz Polskim Towarzystwem 

Ekonomicznym Odział w Kielcach. Te dwa podmioty aktywnie współuczestniczą w realizacji 

oferty kształcenia na kierunku finanse i rachunkowość.  

 Tak realizowana różnorodność kształcenia oznacza, że studenci tego kierunku studiów 

nabywają wiedzę i umiejętności, które związane są z przyjętymi efektami kształcenia. 

Stanowią one podstawę dla ich dalszego uszczegóławiania i pogłębiania zarówno w trakcie 

studiów I stopnia, jak i później albo na studiach II stopnia, albo samodzielnie, w ramach pracy 

zawodowej.  

 W trakcie studiów I stopnia przyjęta koncepcja kształcenia jest elastycznie 

kształtowania przez samych studentów. Sprzyja temu zarówno dobór specjalności, 

przedmiotów do wyboru, wybór seminarium dyplomowego, ale także samodzielne 

studiowanie, np. literatury polecanej jako materiały dodatkowe w sylabusach przedmiotów 

czy konsultacje z pracownikami prowadzącymi zajęcia dydaktyczne. W elastyczność 

kształcenia wpisuje się również dobór podmiotów, w których studenci mogą odbywać 

praktyki zawodowe, uczestnictwo w organizowanych spotkaniach z przedstawicielami 

podmiotów społeczno-gospodarczych, konkursach wiedzy o rachunkowości czy olimpiadach 

ekonomicznych. Oznacza to, że sam proces kształcenia cechuje elastyczność pozwalająca 

studentom na ukierunkowanie swoich zainteresowań i pogłębienie wiedzy w wybranym 

zakresie. 
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Wykorzystanie możliwości, jakie daje różnorodność i elastyczność, wymaga 

twórczego podejścia do zdobywanej i przekazywanej wiedzy i rozwijanych umiejętności. Z 

jednej strony studenci powinni wykazywać się inicjatywą w rozwijaniu swoich 

zainteresowań, z drugiej zaś strony konieczne jest stosowanie właściwych sposobów 

kształcenia, nie opartych wyłącznie na zastanych programach i podręcznikach, ale 

uwzględniających potrzeby i możliwości studentów, aktualnych, nadążających za rozwojem 

obszaru nauczania, trafnie wskazujących możliwe kierunki dalszego zdobywania wiedzy. To 

wymaga od wykładowców wysokiego zaangażowania i innowacyjności.  

Analizując tak opisaną koncepcję kształcenia dla kierunku finanse i rachunkowość 

punktu widzenia różnorodności, innowacyjności i elastyczności oferty kształcenia oraz 

możliwości jej kształtowania należy stwierdzić, że wypełnia ona podstawowe wymagania w 

stopni, który uznać można za satysfakcjonujący. Uczelnia uwzględniła uwagi zespołu PKA z 

ostatniej wizytacji. 

 

1.2).  

Koncepcja kształcenia na kierunku finanse i rachunkowość w Wydziale Finansów 

WSEPiNM w Kielcach powstała, jak deklarują władze Uczelni w Raporcie Samooceny, w 

toku dyskusji, która objęła program kształcenia na tym kierunku studiów. 

 W procesie budowy programu kształcenia brali udział następujący Interesariusze 

zewnętrzni: 

 Dyrektor Oddziału Bank PeKaO S.A. I Odział w Kielcach, 

 Dyrektor, członek zarządu EXBRO Korporacja Usług Ubezpieczeniowych i 

Finansowych Sp. z o.o., 

 Prezes zarządu Biura Rachunkowe BIUREX Sp. z o.o., 

 Kierownik Oddziału Open Finance S.A., 

 Właściciel Firmy GORKY Elektronika,  

 Właściciel Firmy I – TEL Paweł Bąk,  

 Właściciel Przedsiębiorstwa FHP Panel Plus, 

 Dyrektor Urzędu Statystycznego w Kielcach, 

 Dyrektor Regionalnej Organizacji Turystycznej,  

 Przedstawiciel Izby Gospodarczej.  

 

 Współpraca z wyżej wymienionymi Interesariuszami zewnętrznymi, co potwierdzono 

w toku zorganizowanego przez władze Wydziału spotkania z przedstawicielami tej grupy 

podmiotów otoczenia społeczno-gospodarczego, nie miała jednak charakteru formalnego, 

zinstytucjonalizowanego. Organizowane spotkania poświęcone były doskonaleniu 

merytorycznych treści programu kształcenia i metodycznych problemów związanych z ich 

realizacją. Obecni na spotkaniu przedstawiciele wskazanej wyżej grupy interesariuszy 

zewnętrznych podkreślali znaczenie takiej współpracy, jej obopólną korzyść. Wyrażali 

nadzieje na systematyczne, choć niekoniecznie częste, np. organizowane raz w semestrze, 

spotkania poświęcone doskonaleniu programu kształcenia na kierunku finanse i 

rachunkowość.  

 Należy także dodać i podkreślić, co nie zostało przedstawione w Raporcie Samooceny, 

a na co zwrócili uwagę zwłaszcza pracownicy Wydziału, jako jego Interesariusze wewnętrzni, 

to silne związki pracowników Wydziału ze Stowarzyszeniem Księgowych w Kielcach oraz 

Polskim Towarzystwem Ekonomicznym Oddział w Kielcach. Współpraca ta mocno wpisana 

w program kształcenia tego kierunku studiów, konkretyzuje się w organizowanych cyklicznie 

spotkaniach z praktykami prowadzącymi działalność gospodarczą, konkursach wiedzy o 

rachunkowości czy olimpiadach ekonomicznych, a także kursach dotyczących programów 

finansowo-księgowych. Tę formę współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym należy 
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docenić i uznać za cenną inicjatywę na rzecz doskonalenia efektów dotyczących kierunku 

finanse i rachunkowość z zakresu wiedzy i umiejętności.  

 Z powyżej analizy wynika, że zakres współpracy z interesariuszami zewnętrznymi jest 

satysfakcjonujący, jeśli chodzi o ich zakres i różnorodność. Stopień sformalizowania uznać 

należy za zbyt skromny. W dalszym ciągu przeważają niesformalizowane kontakty 

pracowników Wydziału z przedstawicielami otoczeni społeczno-gospodarczego.  

Udział poszczególnych grup interesariuszy wewnętrznych w zapewnieniu 

odpowiednich treści i form kształcenia, składających się na program kształcenia na Wydziale 

Finansów WSEPiNM ma charakter typowy, jak w większości szkół wyższych. Obejmował 

on: 

- studentów, którzy brali udział w organach statutowych Uczelni oraz dokonywali oceny zajęć 

dydaktycznych. Potwierdzeniem udziału studentów WSEPiNM w procesie kształtowania 

programu kształcenia jest Uchwała Uczelnianej Rady Samorządu Studentów nr5/2014r 

opiniującą pozytywnie programu kształcenia na kierunku finanse i rachunkowość, 

- kadrę naukowo-dydaktyczną i sprowadzał się do jej udziału w organach statutowych i 

zespołach programowych, 

Przedstawiciele studentów, jako interesariusze wewnętrzni, biorą bezpośredni udział w 

procesie kształtowania sylwetki absolwenta oraz pracy nad opracowywaniem efektów 

kształcenia oraz ich ewaluacją poprzez udział w pracach nad planami studiów i programami 

kształcenia.  

Projektowaniem programów kształcenia oraz ich aktualizacją zajmuje się na 

ocenianym kierunku Wydziałowa Komisja ds. Zapewniania Jakości Kształcenia na podstawie 

specjalnie w tym celu przyjętej procedury stanowiącej element funkcjonowania 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia w Uczelni, której częścią jest 

oceniany kierunek. Procedura wyznacza podmioty odpowiedzialne za jej realizację oraz 

terminy i sposób, w jaki są one zobowiązane do pracy nad programami kształcenia, co ocenia 

się jednoznacznie pozytywnie.  

Zespół Oceniający na podstawie rozmów odbytych z właściwymi osobami 

pracującymi we wskazanej wyżej komisji, jak również z dostarczonej dokumentacji 

stwierdza, iż przyjęte wewnętrznie procedury są realizowane, co zostało ocenione 

pozytywnie. Obecnie funkcjonująca komisja została powołana w sposób wyraźny 

Zarządzeniem nr 1/2014 Dziekana Wydziału Finansów z dnia 17 września 2014 r., co ocenia 

się pozytywnie. W składzie komisji zapewniono udział jednego przedstawiciela studentów, co 

również ocenia się pozytywnie. Co więcej Zespół oceniający zapoznał się z uchwałą 

samorządu studenckiego działającego w Uczelni delegującą przedstawiciela do komisji, co 

ocenia się także pozytywnie. 

Studenci biorą udział w pracach nad zmianami w programach kształcenia, co 

potwierdzono na podstawie udostępnionych protokołów z posiedzeń oraz z rozmowy odbytej 

z samorządem studenckim działającym w Uczelni. Zakres tego udziału jednak pozostaje 

niewiadomy. Zespół oceniający zanotował bowiem brak wskazywania przedstawicieli 

studentów z imienia i nazwiska, zarówno w protokołach z posiedzeń komisji, uchwale 

powołującej oraz braku jego obecności podczas dokonywania wizytacji, co uniemożliwiło 

szczegółową rozmowę na temat pracy w komisji.  

Zespół Oceniający podczas wizytacji przyjął do wiadomości wyjaśnienia władz 

Wydziału, co do braku wskazywania przedstawicieli studentów z imienia i nazwiska ze 

względu na rotacyjny charakter ich obecności wynikający z przyjętej formy studiów. 

Argumenty te jednak nie znajdują uznania w oczach zespołu oceniającego biorąc pod uwagę 

porządek funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia i 

przyjętych procedur, jakimi powinien się on charakteryzować oraz jakość udziału 

interesariuszy wewnętrznych, która przejawiać powinna się przez ich stały i pełen udział oraz 

właściwe poinformowanie o poruszanych sprawach. W związku z powyższym zaleca się 

ustabilizowanie wskazanej powyżej sytuacji oraz wyraźne umocowanie konkretnych 
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przedstawicieli studentów i ich ewentualnych zastępców (w sytuacji niemożności udziału w 

posiedzeniach tych pierwszych) do udziału w pracach komisji. Opracowane programy 

kształcenia trafiają na posiedzenia Rady Wydziału celem zatwierdzenia, co ocenia się 

pozytywnie. Co więcej podczas wizytacji przedstawiono zespołowi oceniającemu wymagane 

przez art. 68 ust. 1 punkt 2) ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym opinie właściwego organu 

samorządu studenckiego dotyczące uchwalanych planów studiów i programów kształcenia. 

Opinie dotyczyły każdorazowych zmian w programach kształcenia, nie zawierają jednak 

szczegółowych analiz wskazanych zmian, a jedynie konstatacje o pozytywnej opinii 

samorządu studenckiego, co uznaje się za wystarczające. 

 Drugą grupą interesariuszy wewnętrznych biorącymi udział w procesie 

opracowywania programu kształcenia była kadra dydaktyczna prowadząca zajęcia na tym 

kierunku studiów.  

 Z powyżej analizy całej dostępnej Zespołowi Oceniającemu dokumentacji wynika, że 

zakres współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi jest szeroki i różnorodny 

i ma charakter, jak w przypadku interesariuszy zewnętrznych, niesformalizowany. Ich udział 

w tworzeniu i rozwoju koncepcji kształcenia, można uznać za spełniany w stopniu 

znaczącym.  

  

 Reasumując można jednoznacznie stwierdzić, że Interesariusze wewnętrzni i 

zewnętrzni, choć w zróżnicowanym zakresie, biorą udział w tworzeniu koncepcji kształcenia. 

Udział interesariuszy wewnętrznych w kształtowaniu oferty kształcenia, celów i efektów jest 

większy, ale oceniając udział obu grup interesariuszy nie można go uznać za spełniany w 

pełni.  

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego ocena: znacząco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1.1) Strategia Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych w Kielcach oraz 

strategia Wydziału Finansów nie tworzą dobrej podstawy dla rozwoju opisanej w 

strategiach koncepcji kształcenia. Koncepcja kształcenia słabo uwypukla tożsamość 

kierunku finanse i rachunkowość i wykazuje ogólną spójność merytoryczną z misją 

WSEPiNM. Powodem tego jest jej zbyt duży poziom ogólności i uniwersalności opisu 

misji. Analizując koncepcję kształcenia dla kierunku finanse i rachunkowość z punktu 

widzenia różnorodności, innowacyjności i elastyczności oferty kształcenia oraz 

możliwości jej kształtowania należy stwierdzić, że wypełnia ona podstawowe wymagania 

w stopniu, który uznać można za satysfakcjonujący. 

 

1.2) Zakres współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi jest szeroki i 

różnorodny, ale ma charakter niesformalizowany. Interesariusze wewnętrzni i 

zewnętrzni biorą w ograniczonym zakresie udział w tworzeniu koncepcji kształcenia. 

Ich udział w kształtowaniu oferty kształcenia, celów i efektów jest większy, ale nie 

można go uznać za spełniany w stopniu w pełni.  

 

 

Kryterium 2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych 

celów i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich 

osiąganie  

 

2.1)  

Uchwałą Nr 2/2012 z dnia 13 kwietnia 2012 r. Senat zatwierdził - zgodne z 

Krajowymi Ramami Kwalifikacji – kierunkowe efekty kształcenia na kierunkach studiów 

realizowanych przez Wyższą Szkołę Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych im. prof. Edwarda 
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Lipińskiego w Kielcach od roku akademickiego 2012/2013, w tym dla ocenianego kierunku 

studiów. W posiedzeniu nie uczestniczyli Interesariusze zewnętrzni.  

W czasie wizytacji przedstawiono protokoły z posiedzenia Senatu w czasie, którego 

był zatwierdzony wymieniony wyżej dokument. 

Kierunek finanse i rachunkowość został przyporządkowany do obszaru nauk 

społecznych jako profil ogólnoakademicki. W raporcie samooceny wskazano, iż efekty 

kształcenia zostały osadzone w dziedzinie nauk ekonomicznych w dyscyplinie finanse. 

Analiza efektów kształcenia pozwala zauważyć, że efekty te odnoszą się również w pewnej 

części do dyscypliny: ekonomia i nauki o zarządzaniu, a także do dziedziny nauk prawnych 

dyscypliny prawo. Rozmowa zespołu z władzami Wydziału spowodowała i Uczelnia 

zdecydowała się rozszerzyć spektrum dyscyplin i wprowadzić zmiany do systemu Polon. 

Zadeklarowano podjęcie stosownej uchwały przez Senat. Przedłożono do Biura PKA w dniu 

20 listopada 2014 r. podpisany przez Rektora dokument deklarujący powyższe zmiany, tj. 

Uchwałę nr 5/2014 Rady Wydziału z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie określenia obszaru 

kształcenia, dziedzin nauki i dyscyplin naukowych dla kierunku finanse i rachunkowość 

studia I stopnia, profil ogólnoakademicki, z której wynika, iż Uczelnia określiła dla 

ocenianego kierunku jako dyscyplinę wiodącą finanse, zaś dyscypliny uzupełniające: 

ekonomia i nauki o zarządzaniu oraz dziedzinę nauk prawnych dyscyplina praw. Zatem 

Zespół oceniający uznaje, iż efekty kształcenia są osadzone właściwie w takich dyscyplinach 

jak finanse jako dyscyplina wiodąca i dyscypliny uzupełniające: nauki o zarządzaniu, 

ekonomia i prawo (dziedzina nauk prawnych). Określono 14 efektów w zakresie wiedzy, 7 w 

zakresie umiejętności i 9 w zakresie kompetencji. Opis efektów jest zasadny i wyznacza 

charakterystykę kierunku finanse i rachunkowość. Warto natomiast podjąć działania 

doskonalące w kierunku uszczegółowienia np. efektu KWO1 Zna pojęcia i instytucje 

socjologiczne … oraz KW05 zna i rozumie zasady funkcjonowania systemu prawa w 

państwie….. orientując go do zakresu finansów.  

Ponadto określone zostały efekty na poziomie dwóch prowadzonych specjalności i 

każdego przedmiotu. Efekty kierunkowe zostały przyporządkowane do wszystkich efektów 

obszarowych dla nauk społecznych profilu ogólnoakademickiego. Przyporządkowania te są 

właściwe. Dla specjalności rachunkowość określono pięć efektów kształcenia w zakresie 

wiedzy, pięć w zakresie umiejętności oraz pięć w zakresie kompetencji społecznych. Dla 

specjalności finanse przedsiębiorstw określono siedem efektów w zakresie wiedzy, pięć w 

zakresie umiejętności i pięć w zakresie kompetencji społecznych. Efekty te 

przyporządkowano do efektów obszarowych. Nie wskazano na powiązania z efektami 

kierunkowymi. W opinii zespołu oceniającego warto wskazać jeszcze na powiązania 

zachodzące między efektami specjalnościowymi a kierunkowymi. Opis efektów dla kierunku 

finanse i rachunkowość na poziomie studiów I stopnia o profilu ogólnoakademickim z 

uwzględnieniem efektów specjalnościowych jest zgodny z zasadami Krajowych Ram 

Kwalifikacji.  

Analiza efektów. Efekty przedmiotowe zostały ujęte w sylabusach –kartach 

przedmiotu. Wszystkie efekty na poziomie przedmiotu określono w kategorii wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych. Efekty przedmiotowe rozwijają i uszczegóławiają 

efekty kierunkowe jak i efekty specjalnościowe. W sylabusach wskazano na odpowiednie 

powiązania między efektami kierunkowymi a przedmiotowymi. Przyporządkowania te są 

właściwe. Ponadto przedstawiono macierz efektów kształcenia wskazującą na powiązania 

miedzy efektami przedmiotowymi a kierunkowymi. Opis efektów na poziomie specjalności 

rozwija efekty kierunkowe i orientuje je na problematykę rachunkowości lub finansów 

przedsiębiorstw. Efekty przedmiotowe uwzględniają wymogi takich dyscyplin naukowych jak 

finanse, ekonomia, nauki o zarządzaniu, a także prawo, w tym prawo finansowe 

odpowiadające obszarowi nauk społecznych. 

Szczegółowe efekty kształcenia są sformułowane tak, iż rozwijają i konkretyzują cele 

kierunkowe i sposób umożliwiający ich osiąganie, a w konsekwencji osiągnięcie efektów 

file://rozumie
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specjalnościowych i kierunkowych. Uczelnia wprowadziła na profilu ogólnoakademickim 

praktyki zawodowe określając ich cele oraz efekty kształcenia, które są zharmonizowane z 

efektami kierunkowymi, gdyż są zorientowane na wykorzystanie wiedzy nabytej w okresie 

studiów na I i II roku, do rozwiązywania konkretnych problemów. Karta praktykanta 

przewiduje opis uzyskanych efektów kształcenia podczas praktyki. Określono efekty: dwa w 

zakresie wiedzy (np. student zna i rozumie mechanizm funkcjonowania zakładu pracy), dwa 

w zakresie umiejętności (student rozpoznaje i ocenia zdarzenia ekonomiczne i społeczne 

zachodzące w jednostce organizacyjnej), w zakresie kompetencji społecznych (student ma 

świadomość następstw podejmowanych decyzji i odpowiedzialności za własne działania).  

Studenci mają dostęp do podstawowych informacji o procesie dydaktycznym na 

platformie Moodle. Studenci mają indywidualne konta internetowe i po zalogowaniu w 

systemie e-learnig https://e.wseip.edu.pl/ student ma dostęp do programu kształcenia, w tym 

do kierunkowych efektów kształcenia oraz sylabusów (w których są przedmiotowe efekty 

kształcenia), a także planów studiów. 

Informacje o celach, efektach i treściach kształcenia, zawarte w sylabusach 

przedmiotowych, przedstawiane są przez wykładowców w trakcie pierwszych zajęć. Studenci 

są informowani o celach i efektach kształcenia realizowanych w ramach poszczególnych 

przedmiotów, otrzymują wykaz literatury podstawowej i uzupełniającej oraz informacje 

dotyczące sposobu zaliczania przedmiotu – sylabusy poszczególnych przedmiotów również 

są dostępne dla studentów na wewnętrznej platformie: https://e.wseip.edu.pl. 

 

2.2).  

Opis efektów jest zrozumiały i zawiera odpowiednie określenia właściwe dla 

dziedziny nauk ekonomicznych, jak i prawnych oraz dyscyplin: finanse i ekonomia, nauki o 

zarządzaniu, a także prawo. Ponadto stosuje do opisu efektów odpowiednie czasowniki, takie 

jak np. student zna podstawy matematyki finansowej, zna instytucje finansowe, zna zasady 

rachunkowości, potrafi, korzysta, rozpoznaje zjawiska, rozróżnia, dostrzega różnice, jest 

zdolny, itp., co sprawia, iż efekty mogą być sprawdzalne. Są nieliczne sformułowania, które z 

trudem poddają się sprawdzeniu jak np. student jest wrażliwy na stosowanie zasad 

prakseologii w działaniu  

Szczegółowy opis założonych efektów kształcenia dla ocenianego kierunku dostępny 

jest dla studentów za pośrednictwem strony internetowej Uczelni, gdzie opublikowano 

programy kształcenia i plany studiów, co potwierdzają studenci w rozmowie z zespołem 

oceniającym i co ocenia się pozytywnie. Studenci ponadto mają możliwość zapoznania się z 

modułowymi efektami kształcenia za pośrednictwem ustnej informacji udzielanej przez osoby 

prowadzące zajęcia na pierwszych zajęciach z prowadzonego przez nich kursu oraz z 

sylabusów poszczególnych przedmiotów dostępnych w całości na stronie internetowej 

Wydziału, co ocenia się również pozytywnie. Zapoznają się oni z informacjami zawartymi w 

kartach przedmiotów i uważają je za przydatne w toku studiów. Wyrazili zadowolenie z form 

publikowania efektów kształcenia. 

Studenci w rozmowie z zespołem oceniającym wyrazili opinię, iż system oceny 

zdobywanych przez nich efektów kształcenia w trakcie roku akademickiego jest dla nich 

przejrzysty i zrozumiały oraz że jest udostępniany z odpowiednim wyprzedzeniem. Dość 

precyzyjnie oraz z dużym przekonaniem potrafili określić zakres wiedzy, umiejętności i 

kompetencji, jakie posiadać powinna osoba kończąca oceniany kierunek. Co więcej potrafili 

wskazać najważniejsze efekty kształcenia zdefiniowane na ocenianym kierunku studiów. Ich 

zdaniem sformułowane efekty są zrozumiałe. Stwierdzili, iż efekty kształcenia na ich 

kierunku są sprawdzalne, co wynika ze specyfiki studiów ekonomicznych, tj. można dokonać 

ich sprawdzenia nie tylko systemem ich oceny na Uczelni, ale przede wszystkim poprzez 

praktyki zawodowe, staże i liczne zajęcia praktyczne na Uczelni. Bardzo wysoko oceniają 

uzyskane efekty kształcenia w szczególności w zetknięciu z praktyką, z którą mieli styczność, 

https://e.wseip.edu.pl/
https://e.wseip.edu.pl/
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niemniej z dużym przekonaniem i świadomością stwierdzili, iż na studiach nie można zdobyć 

kompletnej wiedzy i umiejętności, które to należy zdobywać również poza murami Uczelni. 

 

2.3)  

Dokumentacja toku studiów związana z potwierdzeniem uzyskania przez studenta 

zakładanych efektów kształcenia i kwalifikacji, tj. protokoły egzaminacyjne, karty 

okresowych osiągnięć studenta, a także dyplomy prowadzona jest prawidłowo. 

Natomiast w suplementach do dyplomu wskazane jest:  

 w pkt. II - Informacje o dyplomie ust. 2.3 – Nazwa i status Uczelni wydającej dyplom – 

określenie statusu Uczelni, tj. „niepubliczna Uczelnia zawodowa”, a także informacji na 

podstawie jakiej ustawy Uczelnia funkcjonuje; 

 w pkt. IV – Informacje o treści studiów i osiągniętych wynikach w ust. 3 – szczegóły 

dotyczące programu – uzupełnienie wpisu przy tytule pracy o jej ocenę. 

Zwraca się również uwagę, iż obecna nazwa rejestru Uczelni prowadzonego przez 

ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego to rejestr Uczelni niepublicznych i 

związków Uczelni niepublicznych. 

Przechowywanie efektów kształcenia. W Wyższej Szkole Ekonomii, Prawa i Nauk 

Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach obowiązuje Zarządzenie nr 5/2005 

Rektora z dnia 28 lipca 2005 r. w sprawie wprowadzenia instrukcji kancelaryjnej, którego 

celem jest ustalenie zasad postępowania, mających zapewnić sprawne i szybkie wykonywane 

czynności kancelaryjnych, a także określenie zasad przechowywania i postępowania z aktami 

w toku bieżącej pracy w komórkach organizacyjnych oraz tryb przekazywania dokumentów 

do Archiwum Uczelni. Po upływie okresu przechowywania, akta przekazywanie są do 

archiwum Uczelnianego na podstawie spisu zdawczo-odbiorczego. 

Rektor Zarządzeniem nr 7/2012 z dnia 10 lipca 2012 r. w sprawie okresu 

przechowywania pisemnych prac studentów związanych z realizacją zajęć dydaktycznych i 

potwierdzających uzyskanie zakładanych efektów kształcenia ustalił okres przechowywania e 

dokumentacji potwierdzającej wyniki prac egzaminacyjnych i zaliczeniowych w Dziekanacie 

Uczelni wynoszący:  

 3 miesiące w przypadku prac pisemnych stanowiących podstawę uzyskania ocen 

cząstkowych zaliczających poszczególne formy zajęć; 

 początek sesji egzaminacyjnej następnego semestru w przypadku prac pisemnych 

stanowiących podstawę do uzyskania oceny z egzaminu bądź zaliczenie z oceną oraz 

 1 rok od daty egzaminu komisyjnego w przypadku prac pisemnych stanowiących 

podstawę uzyskania oceny z egzaminu komisyjnego. 

Regulamin studiów określa ogólne zasady uzyskiwania zaliczeń i składania 

egzaminów. Podstawowy poziom weryfikacji efektów kształcenia wyznaczony jest na 

poziomie przedmiotu. Przejrzystość systemu wynika między innymi z obowiązku przekazania 

zasad zaliczenia przedmiotu przez wykładowcę na pierwszych zajęciach, co potwierdzili na 

spotkaniu studenci. Regulamin określa sposoby przeprowadzania egzaminu, a każdy sylabus 

wskazuje konkretne formy i sposoby weryfikacji efektów kształcenia. Sylabusy są dostępne 

na stronie platformy Moodle, do której student ma dostęp po zalogowaniu. Pakiet ECTS 

dostępny jest na stronie Uczelnihttps://wseip.edu.pl/index.php/wydziaykierunki/wydzia-

finansow 

W sylabusach określono sposoby weryfikacji efektów kształcenia dla każdego efektu 

w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. Wskazano takie sposoby jak na 

przykład: egzamin ustny, egzamin pisemny cząstkowa praca pisemna, końcowa praca 

pisemna, kolokwium, projekt i jego prezentacja, sprawozdanie, aktywność na zajęciach.  

System określa weryfikację efektów bieżących, etapowych to jest semestralnych oraz 

końcowych uzyskiwanych w procesie dyplomowania. Regulamin studiów wyraźnie określa 

terminy zaliczeń semestrów i lat studiów oraz zakończenia procesu dyplomowania. 

Szczegółowe zasady procesu dyplomowani określa Regulamin Studiów w § 35- 41. Praca 

https://wseip.edu.pl/index.php/wydziaykierunki/wydzia-finansow
https://wseip.edu.pl/index.php/wydziaykierunki/wydzia-finansow
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dyplomowa ma być opracowana indywidualnie. Praca podlega opinii recenzenta zaś promotor 

wystawia ocenę i składa adnotację o przyjęciu pracy. Określono terminy składania prac 

dyplomowych, terminy opracowania recenzji, złożenia egzaminu dyplomowego. Warunkiem 

dopuszczenia do egzaminu dyplomowego jest uzyskanie wszystkich zaliczeń z przedmiotów 

objętych programem i praktyk zawodowych i uzyskanie wymaganych punktów w systemie 

ECTS. Egzamin dyplomowy odbywa się przed komisją, której przewodniczy dziekan lub 

osoba upoważniona ze stopniem lub tytułem naukowym. Na egzaminie student odpowiada na 

trzy pytania, z których jedno jest losowane spośród zagadnień egzaminacyjnych 

obowiązujących na danym stopniu kształcenia. Zdaniem Zespołu oceniającego warto 

rozważyć formułowanie pytań zintegrowanych, nie będących powtórzeniem pytań 

egzaminacyjnych, a zorientowanych na sformułowane efekty kształcenia. Ukończenie 

studiów następuje po pozytywnej ocenie egzaminu dyplomowego. Podstawa obliczenia 

wyniku końcowego stanowi średnia arytmetyczna ze wszystkich ocen uzyskanych podczas 

studiów, z uwzględnieniem ocen niedostatecznych, ocena pracy dyplomowej jako średnia 

oceny promotora oraz recenzenta i średnia uzyskana z odpowiedzi na trzy pytania na 

egzaminie dyplomowym. Wagi przypisane tym elementom to 50% dla średniej ze studiów i 

po 25% dla egzaminu i pracy dyplomowej. W przypadku, gdy średnia arytmetyczna 

wszystkich ocen z egzaminów i zaliczeń nie przekracza oceny dostatecznej, ostateczny wynik 

na dyplomie nie może być wyższy niż dostateczny. Komisja ma prawo wnioskować do 

Rektora o wydanie dyplomu z wyróżnieniem, gdy końcowy wynik studiów jest wyższy niż 

4,5. Analizując dokumentacje ilustrującą proces dyplomowania można zauważyć, iż w wielu 

przypadkach (około 60% w ostatnim roku akademickim) zarówno promotorem, jak i 

recenzentem pracy jest doktor. Wskazane byłoby rozważenie takich zasad, które w przypadku 

gdy promotorem jest doktor, jako recenzenta przewidują samodzielnego nauczyciela 

akademickiego.  

Weryfikacja efektów kształcenia obejmuje również praktyki zawodowe. Odbycie, a 

następnie zaliczenie praktyki potwierdza się wpisem do indeksu na podstawie wypełnionej 

karty praktykanta, w której określa się uzyskane w trakcie praktyki efekty kształcenia, 

potwierdzone przez przedstawiciela jednostki goszczącej studenta na praktyce oraz opiekuna 

praktyki.  

Student może także uzyskać zaliczenie praktyki w przypadku, gdy uzyskał zakładane 

efekty kształcenia w ramach wykonywanej osobiście pracy zawodowej, o ile wykonywanie 

tej pracy odbywało się w ramach umowy o pracę, umów cywilno- prawnych, lub też gdy 

student sam prowadzi własną działalność gospodarczą. Zespół oceniający odbył rozmową z 

Pełnomocnikiem Rektora ds. praktyk zawodowych. Z rozmowy tej wynika, że zaliczanie 

praktyk jest rzetelne i zatwierdzane podpisem Pełnomocnika.  

 

Szczegółowe warunki uzyskiwania poszczególnych ocen określone zostały w każdym 

sylabusie i dla każdego efektu - w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, z 

uwzględnieniem wymagań minimalnych. Opis tych wymagań nie budzi zastrzeżeń. Ponadto 

opracowano standardy prac dyplomowych, ale wyłącznie dla zakresu formalnego, natomiast 

merytoryczne wymogi określa promotor. Zdaniem Zespołu oceniającego należałoby 

opracować również standardy pracy obejmujące zakres merytoryczny, bowiem losowy 

przegląd prac dyplomowych pokazuje, iż na przykład wymogi nie są wystandaryzowane bo 

nie we wszystkich pracach określono np. cel pracy. 

Skala odsiewu na kierunku finanse i rachunkowość wynosi w okresie trzech ostatnich 

lat 10,2%. Ponadto z tytułu niezłożenia w terminie pracy dyplomowej skreślono około 4% 

studentów. Przyczyną odsiewu są nieosiągane zakładane wyniki w nauce z takich 

przedmiotów jak matematyka, statystyka, ekonometria, ekonomia matematyczna, a także 

niska frekwencja tych osób na zajęciach.  

Analizując strukturę wystawianych ocen mona zauważyć ze oceny niedostateczne 

stanowią 2,6% ogółu ocen zaś dst. 20,8%. Oceny bdb stanowią 37,7%. Oceny z pracy 
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dyplomowej zawierają oceny również dostateczne, ale z przewagą ocen bdb. Analizując 

protokoły z poszczególnych przedmiotów zdaniem Zespołu oceniającego należałoby poddać 

szczególnej ocenie te przedmioty, których struktura ocen egzaminacyjnych preferuje oceny 

wysokie, jak i te które odnotowują oceny niskie, aby zidentyfikować ich przyczyny.  

Studia na kierunku finanse i rachunkowość charakteryzują się stosunkowo wysoką 

sprawnością nauczania – studia kończy ok. 80% studentów studiów niestacjonarnych spośród 

tych, którzy rozpoczęli edukację.  

Studenci mają dostęp do informacji dotyczących stosowanego systemu oceny poprzez 

indywidualne konta internetowe platformy Moodle. System oceny jest precyzyjnie opisany w 

sylabusach, gdzie jest informacja, jakie należy spełnić minimalne wymagania dla oceny 

bardzo dobrej, dobrej, dostatecznej, jak i podane są przyczyny oceny niedostatecznej. Ponadto 

w sylabusie wskazane są sposoby weryfikacji każdego przedmiotowego efektu kształcenia. 

Na kierunku finanse i rachunkowość nie prowadzi się kształcenia na odległość. 

Na Wydziale Finansów nie stworzono jednolitego systemu weryfikacji zdobywanych 

efektów kształcenia, którego ogólne zasady wynikają z przepisów regulaminu studiów. Na 

ocenianym kierunku o szczegółowych zasadach oraz wyborze formy weryfikacji efektów 

kształcenia decyduje każdy z prowadzących daną formę zajęciową informując o nich 

studentów na pierwszych zajęciach, co ocenia się pozytywnie. Studenci wiedzą, iż generalne 

zasady związane z systemem oceniania wynikają z Regulaminu studiów, a szczegółowe 

zasady dotyczące oceny ich nakładu pracy ustala prowadzący zajęcia, o których to zasadach 

są informowani na pierwszych zajęciach. Stwierdzili, również, iż podstawowe informacje 

dotyczące zasad zaliczania poszczególnych form zajęciowych znajdują się w kartach 

poszczególnych przedmiotów, z którymi mogą zapoznać się na stronie internetowej 

Wydziału, co zasługuje na notę pozytywną. Na ocenianym kierunku stosuje się zróżnicowane 

formy weryfikacji zdobywanych efektów kształcenia od tradycyjnych takich jak egzamin w 

formie pisemnej i ustnej, przez zaliczenia w formie kolokwiów, sprawozdań, testów i innych. 

Na etapie praktyki zawodowej analizuje się dokumentację związaną z praktyką, natomiast w 

trakcie procesu dyplomowania efekty zdobyte przez studenta weryfikuje komisja 

egzaminacyjna w oparciu o ustanowione wcześniej kryteria, sama zaś praca dyplomowa może 

zostać poddana dodatkowej procedurze super recenzji, co ocenia się pozytywnie. W opinii 

studentów egzaminy i inne formy weryfikacji osiąganych przez nich efektów uczenia się 

dostosowane są do specyfiki studiów oraz pozwalają na rzetelną weryfikację założonych 

efektów kształcenia zarówno na gruncie wiedzy, umiejętności jak i kompetencji społecznych. 

Zdaniem studentów pytania egzaminacyjne formułowane są w sposób pozwalający na 

weryfikacje większości przekazanych treści kształcenia. Studenci uważają formy sprawdzania 

zdobytych efektów kształcenia za przemyślane i dostatecznie urozmaicone, co ocenia się 

pozytywnie. Niestety na ocenianym wydziale nie podlegają weryfikacji zasady oceny efektów 

kształcenia ustalane przez poszczególnych nauczycieli akademickich, w szczególności w 

kontekście systemu oceniania. Zasady te nie są weryfikowane w sposób systemowy na 

przykład przez komisję zajmującą się zapewnianiem i oceną jakości kształcenia, co stwierdza 

się na podstawie protokołów z ostatnich dwóch lat pracy komisji.  

 

2.4)  

Uczelnia prowadzi badania zawodowych losów absolwentów. Przedstawiono podczas 

wizytacji raport z badań ankietowych za rok 2011/2012 informując, że powstaje kolejny za 

rok akademicki 2012/2013. Udział studentów kierunku finanse i rachunkowość w tych 

badaniach jest minimalny i sięga kilku studentów. Badania te Uczelnia zamierza prowadzić 

po 6 miesiącach od ukończenia studiów, po 3 latach i 5 latach. Wskazane byłoby 

wykorzystywanie wyników badań zawodowych losów absolwentów wizytowanego kierunku 

do doskonalenia programu kształcenia.  

Uczelnia dostosowała się do uwag PKA i rozpoczęła badanie zawodowych losów 

absolwentów w celu doskonalenia programu kształcenia. Uczelnia opisała sylwetki 
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absolwenta kierunku i specjalności Opisała efekty kształcenia na poziomie kierunku i 

specjalności, a zatem dostosowała się do uwag zgłoszonych przez PKA w czasie poprzedniej 

wizytacji. 

 

Załącznik nr 4 Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych  

 

Wylosowane prace miały tematykę zgodną z zakresem kierunku finanse i 

rachunkowość. Nie wszystkie prace miały określony cel pracy. Poziom prac był 

zróżnicowany. Recenzenci nie uzasadniali wydanych ocen. Prace egzaminacyjne 

prezentowały zgodność z sylabusami, a stopień wymagań nie budził zastrzeżeń.  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego- ocena: w pełni,  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

2.1) Opis efektów kształcenia na poziomie kierunku, specjalności oraz przedmiotów jest 

zgodny z Krajowymi Ramami Kwalifikacji. Efekty kierunkowe, specjalnościowe i 

przedmiotowe charakteryzują kierunek finanse i rachunkowość, uwzględniając wymogi 

takich dyscyplin naukowych jak finanse, ekonomia, nauki o zarządzaniu, prawo.  

 

2.2) Efekty kształcenia zostały opisane językiem zrozumiałym i pozwalającym na ich 

sprawdzenie. 

 

2.3) Wydział stosuje przejrzysty system oceny efektów na poszczególnych przedmiotach 

w ujęciu semestralnym, jak i bieżącym, a także w procesie dyplomowania. Zasady 

dyplomowania należy doskonalić. System oceny jest dostępny na indywidualnych 

kontach internetowych studentów.  

 

2.4) Wydział rozpoczął prowadzenie monitoringu losów zawodowych absolwentów, przy 

czym udział absolwentów kierunku finanse i rachunkowość był w tym badaniu niewielki.  

 

 

Kryterium 3. Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 

3.1)  

Plany studiów i programy kształcenia były przedmiotem obrad Rady Wydziału 

Finansów, w których uczestniczyli studenci. Wszystkie zmiany w planach studiów i 

programach kształcenia wynikające ze zmian w przepisach prawa (tj. np. dostosowanie 

planów i programów do obowiązujących standardów, utworzenie nowych specjalności), a 

także doskonalenia procesu kształcenia do zmieniających się potrzeb wewnętrznych odbywają 

się zgodnie z przyjętą w Uczelni procedurą, tj. przez Radę Wydziału oraz Senat.  

Na mocy Uchwały nr 4/2012 z dnia 13 kwietnia 2012 r. Rada Wydziału przyjęła plany 

studiów i programy nauczania dla kierunku finanse i rachunkowość od roku akademickiego 

2012/2013. Natomiast Uchwałą nr 2/2013 z dnia 1 czerwca 2013 r. Rada Wydziału 

zatwierdziła plany i programy kształcenia dla ocenianego kierunku studiów pierwszego 

stopnia od roku akademickiego 2013/2014 oraz Uchwałą nr 13/2014 z dnia 11 lipca 2014 r. - 

obowiązujące od roku akademickiego 2014/2015.  

W czasie wizytacji przedstawiono protokoły z posiedzeń Rady Wydziału w czasie, 

których były zatwierdzone zostały wymienione wyżej dokumenty. 

Program studiów oferowany na kierunku finanse i rachunkowość jest zorientowany na 

realizację zakładanych kierunkowych i przedmiotowych efektów kształcenia. Przedstawiona 

macierz efektów kształcenia pokazuje przyporządkowanie do każdego kierunkowego efektu 

kształcenia określonej grupy przedmiotów, które wspierają jego realizację. Na ogół efekt jest 
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realizowany na kilku przedmiotach (maksymalna liczba przedmiotów wspierających dany 

efekt wynosi 11). Macierz ta pokazuje rolę każdego przedmiotu w osiąganiu efektów 

kształcenia. Jeden przedmiot włączony jest w realizację od 2 do 14 efektów kształcenia. 

Analiza przedstawionej macierzy pozwala uznać, że są to przyporządkowania właściwe. 

Sylabusy przedmiotów z kolei pokazują zależności między treściami kształcenia, formami 

zajęć a efektami przedmiotowymi, a następnie kierunkowymi efektami kształcenia. Na 

podstawie tej analizy można przyjąć, że każdy efekt przedmiotowy ma możliwość realizacji z 

uwagi na oferowane treści kształcenia i formy zajęć, a każdy efekt kierunkowy ma możliwość 

realizacji z uwagi na wspieranie go przez kilka lub kilkanaście przedmiotów o odpowiednich 

treściach kształcenia. Również proponowane formy zajęć: aktywne i wykładowe wspierają 

realizację efektów przedmiotowych i kierunkowych, z uwzględnieniem: wiedzy umiejętności 

i kompetencji społecznych. Natomiast Zespół dostrzega konieczność większego nasycenia 

zajęć w formy laboratoryjne, z użyciem odpowiednich pakietów komputerowych. I tak np. 

przedmioty: Obsługa programów finansowo – księgowych oraz Systemy informatyczne w 

przedsiębiorstwach powinny być realizowane w formie laboratorium informatycznego, a nie 

konwersatorium, gdyż opis efektów kształcenia w zakresie umiejętności wskazuje wyraźnie, 

że zajęcia te powinny mieć formę prowadzenia zajęć (laboratoryjną).  

Profil programowy oferowanych specjalności wpisuje się w zakres merytoryczny 

kierunku finanse i rachunkowość, zatem Uczelnia dostosowała się do uwag PKA z 

poprzedniej oceny. 

Informacje o oferowanych w ramach kierunku finanse i rachunkowość treściach 

kształcenia są dostępne na stronie internetowej Wydziału. Oferta prezentowana jest studentom 

poszczególnych lat studiów, szczególnie studentom IV semestru, którzy stają przed 

problemem wyboru specjalności.  

Studia na kierunku finanse i rachunkowość trwają 6 semestrów. Ogólna liczba godzin 

na studiach niestacjonarnych (prowadzone są tylko studia niestacjonarne) na specjalności 

finanse przedsiębiorstw wynosi 1366 godzin zorganizowanych i na specjalności 

rachunkowość 1334 godziny. Struktura programu obejmuje przedmioty kształcenia ogólnego, 

które obejmują 11,3% ogółu oferowanych godzin, podstawowe (stanowią 30,2% ogółu zajęć), 

kierunkowe (27,4%) i specjalnościowe (31,1%). Zajęcia aktywne, a więc wspierające nabycie 

umiejętności i kompetencji społecznych, to jest: ćwiczenia, konwersatoria i seminaria 

obejmują w roku akademickim 2014/2015 około 60% ogółu zajęć, co pozwala na osiąganie 

efektów kształcenia. Zajęcia do wyboru obejmują przedmioty specjalnościowe oferowane na 

dwóch specjalnościach: finanse przedsiębiorstw oraz rachunkowość. Liczba punktów 

przypisana zajęciom do wyboru to jest: seminarium dyplomowego, przedmiotom do wyboru 

oraz praktykom zawodowym, wykładom monograficznym wynosi 56 punktów ECTS, co 

stanowi 31,1% ogółu punktów ECTS i spełnia wymagania określone przepisami prawa, jak 

również umożliwia studentowi wybór ścieżki kształcenia odpowiadający zainteresowaniom. 

Treści kształcenia oferowane na kierunku odpowiadają wymogom dyscyplin naukowych 

wskazanych przy opisie efektów kształcenia, tj. finanse, ekonomia i nauki o zarządzaniu jak i 

pokrewne, tj. prawo. W programie studiów są takie przedmioty jak: mikroekonomia, 

makroekonomia, finanse, prawo, zarządzanie, etyka biznesu oraz przedmioty wprowadzające 

studenta w możliwości nabycia umiejętności i wiedzy w zakresie zastosowań metod 

statystycznych do zarządzania finansami i analizy finansowej. Są to matematyka, statystyka, 

ekonometria. W opinii zespołu oceniającego należy bardzo dobrze ocenić wprowadzenie do 

programu treści kształcenia z zakresu metod ekonometrycznych i statystycznych, które są 

niezbędne w realizacji programu kierunku finanse i rachunkowość. Wiedza z zakresu 

finansów jest rozwijana przez takie przedmioty jak: finanse przedsiębiorstw finanse 

publiczne, rynki finansowe, bankowość, analiza finansowa. Zatem przedmioty podstawowe i 

kierunkowe dobrze wspierają tożsamość kierunku finanse i rachunkowość. Profil 

programowy dwóch oferowanych specjalności: finanse przedsiębiorstw oraz rachunkowość 

jest właściwy i wpisuje się w zakres kierunku finanse i rachunkowość. Najważniejszymi 
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wśród stosowanych metod dydaktycznych w sylabusach wymienia się: pokaz, obserwacje, 

dyskusje, opracowanie projektów indywidualnych oraz grupowych, dyskusje kierowane, co 

służy realizacji efektów kształcenia. Trzeba również podkreślić, iż program kształcenia jest 

doskonalony. Na wniosek Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia Rada 

Wydziału Finansów zwiększyła wymiar godzin seminarium dyplomowego i wykładu 

monograficznego. Zmianie uległy też formy prowadzenia niektórych zajęć w zakresie 

przedmiotów ogólnouczelnianych, tj. z formy wykładowej na formę konwersatoryjną z uwagi 

na konieczność zapewnienia uzyskania zakładanych efektów kształcenia. 

Wprowadzanie systemu punktów ECTS na kierunku finanse i rachunkowość 

rozpoczęło się w roku akademickim 2006/2007. Zasady funkcjonowania systemu na 

Wydziale oparto na Europejskim Systemie Transferu i Akumulacji Punktów ECTS, 

używanym do tworzenia Uczelnianych systemów punktowych (systemu akumulacji) oraz 

systemie transferu wyliczeń w wymianie międzyuczelnianej. Zastosowana została koncepcja 

równoczesnego tworzenia systemu transferu i systemu akumulacji, jako procesu 

jednoetapowego.  

Zgodnie z przepisami zawartymi w rozporządzeniu MNiSW z dnia 05.10.2011 r. w 

sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia, w 

roku 2012 dokonano modyfikacji Uczelnianego systemu ECTS. Obecnie obowiązujący na 

kierunku (jak i w Uczelni) system punktów ECTS uwzględnia pracochłonność 

poszczególnych modułów kształcenia zgodnie z zasadą, iż 1 punkt ECTS odpowiada średnio 

25-30 godzinom pracy studenta. Bilans punktów ECTS jest integralną częścią opracowanych 

przez pracowników Wydziału sylabusów, obowiązujących od roku 2012/2013. Przyjęto 

zasadę, że liczba punktów normatywnych za semestr roku akademickiego wynosi 30 punktów 

ECTS, za rok akademicki 60. Uzyskanie dyplomu ukończenia studiów wymaga dla studiów 

licencjackich uzyskania 180 punktów. Przyjęto założenie, że liczba punktów przypisanych 

przedmiotowi odpowiada nakładowi pracy na zaliczenie wszystkich jego form (wykłady, 

ćwiczenia, konwersatoria, praktyka, seminaria oraz praca własna), przy czym miarą nakładu 

pracy jest liczba godzin pracy studenta. 

Uchwała Senatu nr 3/2012 WSEPiNM z dnia 13.04.2012 r. ustala że: 

 łączna liczba punktów, którą student musi uzyskać w ramach zajęć z zakresu przedmiotów 

podstawowych wynosi nie mniej niż 12% ogólnej liczby punktów ECTS dla danego 

kierunku kształcenia;  

 łączna liczba punktów ECTS, którą student musi uzyskać w ramach zajęć praktycznych 

wynosi nie mniej niż 40% ogólnej liczby punktów ECTS dla danego kierunku kształcenia; 

 minimalna liczba punktów, jaką student musi uzyskać realizując moduły kształcenia 

oferowane w ramach zajęć ogólnouczelnianych wynosi nie mniej niż 10% ogólnej liczby 

punktów ECTS dla danego kierunku kształcenia. 

Zespół oceniający pragnie zaznaczyć, iż kwalifikacja zajęć praktycznych powinna 

uwzględniać tylko te zajęcia, które dają możliwość nabycia umiejętności i kompetencji 

prowadzących do rozwiązywania konkretnych problemów praktycznych, jak i zajęć 

prowadzonych w warunkach zbliżonych do środowiska pracy. System ECTS jest określony 

właściwie i może służyć mobilności studentów. 

Sekwencja przedmiotów jest właściwa. Na pierwszych semestrach oferowane są 

przedmioty o treściach ogólnych a następnie podstawowe i kierunkowe treści kształcenia, jak 

i wprowadza od 3-go semestru przedmioty specjalnościowe, zaś na ostatnim roku studiów 

seminarium dyplomowe. 

Praktyki zawodowe na kierunku finanse i rachunkowość mają wymiar 4 tygodni i 

odbywają się po IV semestrze studiów, zgodnie Zarządzeniem nr 5/2012 Rektora WSEiP w 

Kielcach z dnia 12 czerwca 2012 r. w sprawie szczegółowych zasad organizacji i form 

odbywania studenckich praktyk zawodowych.  

Celem praktyki zawodowej jest ukształtowanie umiejętności wykorzystania wiedzy 

teoretycznej oraz umiejętności praktycznych zdobytych w trakcie zajęć dydaktycznych. 



17 
 

Zakres zagadnień, z którymi student zapoznaje się podczas praktyki zawodowej, ma ścisły 

związek ze specyfiką działalności danej instytucji bądź podmiotu gospodarczego w 

kontekście finansów i rachunkowości. Praktyka może być wykorzystana do zebrania 

materiałów, które w przyszłości zostaną wykorzystane przy pisaniu pracy dyplomowej. Nie 

bez znaczenia jest także możliwość zaprezentowania swoich kompetencji w celu uzyskania 

oferty pracy od jednostki, w której student odbywa praktykę. Praktyka stwarza też możliwość 

wykonywania przez studentów – praktykantów prac wynikających z bieżących zadań 

realizowanych przez jednostkę, w której student odbywa praktykę. 

Praktyka zawodowa, jako moduł kształcenia, ma przypisane 4 punkty ECTS zgodnie 

z programem kształcenia na kierunku finanse i rachunkowość i zdefiniowany czas trwania, 

który wynosi 4 tygodnie. Została opracowana „Instrukcja Dotycząca Studenckich Praktyk 

Zawodowych” regulująca szczegółowe zasady organizacji, formy i przebiegu praktyk 

zawodowych. 

Odbywanie praktyk realizowane jest w dwóch trybach: patronackim Uczelni i trybie 

indywidualnym, przy czym dominującym trybem realizacji studenckich praktyk zawodowych 

jest tryb indywidualny. Koordynacją praktyk zajmuje się Pełnomocnik Rektora ds. 

studenckich praktyk zawodowych, a nadzór nad organizacją, przebiegiem i rozliczaniem 

studenta z realizacji programu praktyki sprawuje opiekun praktyki, wyznaczany przez 

Dziekana. Patronacki tryb odbywania studenckich praktyk zawodowych wiąże się z 

działaniami, podejmowanymi przez władze Uczelni i Wydziału, mającymi na celu nawiązanie 

współpracy z instytucjami życia gospodarczego oraz sfery publicznej regionu. Część 

studentów może zdobywać doświadczenie zawodowe w ramach praktyk zagranicznych, 

korzystając z możliwości, jakie stwarza program Erasmus. Oprócz praktyk, w których 

organizacji Uczelnia uczestniczy, student może sam znaleźć zagraniczną instytucję na terenie 

Unii Europejskiej, chętną do przyjęcia go na praktykę. Jeśli charakter merytoryczny praktyki 

pokrywa się z wymaganiami dotyczącymi kierunku, na którym studiuje student, to istnieje 

możliwość uzyskania dofinansowania ze środków programu Erasmus na pokrycie kosztów 

związanych z tą praktyką. Praktyki tego typu odbywali do tej pory studenci Wydziału Nauk o 

Zdrowiu i Wydziału Nauk Społecznych. 

Program praktyki zawodowej obejmuje następujące zagadnienia: Podstawowe akty 

prawne regulujące funkcjonowanie działalności wybranej organizacji, m.in. Statut działalności, 

Regulamin organizacyjny i inne wewnętrzne akty prawne (np. regulaminy, instrukcje 

dotyczące różnych zagadnień działalności oraz ważniejsze wydarzenia z istnienia danej 

organizacji, tj. przedsiębiorstwa produkcyjno-handlowo-usługowego, banku lub innych 

instytucji finansowych, jednostki samorządu terytorialnego itd.), poznanie Formy prawnej 

danej organizacji, procedura rejestracji, np. w Krajowym Rejestrze Sądowym- KRS, Urzędzie 

Statystycznym REGON, Urzędzie Skarbowym NIP, Zakresu przedmiotowego działalności. 

Kontrahenci -odbiorcy, dostawcy, klienci, produkty - ich struktura asortymentowa, 

sprzedażowa, inwestorzy, konkurenci itd., Strategia rozwoju wybranej organizacji (instytucji) 

na lata 2013-20 lub ocena jej realizacji za poprzednie lata (np. Biznes plan oraz dokumentacja 

z jego realizacji), stan i struktura zatrudnienia według możliwych kryteriów podziału 

np. wieku, stażu pracy, kwalifikacji, charakteru zajmowanych stanowisk, ruchu 

pracowników, wydajności pracy, wynagrodzeń itd. System rachunkowości jednostki 

gospodarczej (instytucji, organizacji) m.in.: zakładowy plan kont, dowody i inne programy 

księgowe, forma ewidencji operacji gospodarczych z wybranej - interesującej studenta 

dziedziny (obszaru) działalności wybranej organizacji, raporty roczne, prospekty emisyjne, 

współdziałanie z ZUS i US itd., pogłębienie wiedzy o zagadnienia praktyczne przydatne do 

egzaminu dyplomowego. 

Na ocenianym kierunku program kształcenia przewiduje zrealizowanie przez 

studentów studiów pierwszego stopnia obowiązkowych praktyk zawodowych. Praktyki te jak 

już wspominano wyżej, odbywają się po IV semestrze studiów w wymiarze 4 tygodni. Zasady 

odbywania praktyk zawodowych regulują stosowne wewnętrzne wyżej wymienione akty, co 
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ocenia się pozytywnie. Studenci mają dostęp do wskazanych wyżej dokumentów za 

pośrednictwem strony internetowej oraz oceniają je pozytywnie uznając ja jasne i 

porządkujące system odbywania praktyk. Wskazane akty prawne i ich treść nie wzbudzają 

zastrzeżeń zespołu oceniającego i ocenia się je pozytywnie. Studenci uzyskują odpowiednie 

wsparcie w zakresie przygotowania i odbycia praktyk zawodowych. Studenci, co do zasady 

sami znajdują sobie miejsce odbywania praktyki, z czego są zadowoleni. Niemniej jednak na 

ocenianym kierunku istnieje możliwość odbycia praktyki w systemie patronackim, w którym 

to Uczelnia wskazuje studentowi miejsce praktyki, o czym studenci wiedzą i oceniają 

pozytywnie. W razie problemów z odbyciem praktyki w tym ze względu na pracę zawodową 

niezwiązaną z kierunkiem studiów Uczelnia wspiera studentów, dając możliwość odbycia 

praktyki na przykład etapami, co ocenia się pozytywnie. Uczelnia umożliwia zaliczenie 

praktyki na podstawie pracy zawodowej, co cieszy się zainteresowaniem wśród studentów i 

co ocenia się pozytywnie. Zasady odbywania praktyk są znane w środowisku studenckim oraz 

powszechnie popierane, studenci w rozmowie z zespołem oceniającym uznali je za 

zrozumiałe i sprawiedliwe i nie wskazali negatywnych zjawisk z tym związanych. Studenci 

pozytywnie ocenili również pracę opiekuna praktyk powołanego przez Dziekana Wydziału, 

który odpowiada za nadzór nad realizacją praktyk oraz weryfikację osiąganych przez 

studentów efektów kształcenia z tym związanych. Niewłaściwy jest jedynie brak podjęcia 

działań w celu wypracowania systemowych mechanizmów weryfikacji poprawności 

przebiegu praktyki oraz faktycznego osiągania przez studentów założonych przez program 

kształcenia celów i efektów kształcenia innych jak weryfikacja dokumentów uzupełnianych 

przez studenta i zakład przyjmujący. Przyjęcie na ocenianym kierunku jedynie takiej metody 

ustalono na podstawie analizy dostępnej na Wydziale dokumentacji związanej z praktykami 

oraz rozmowy z opiekunem praktyk oraz studentami. Ograniczenie się jedynie do tej formy 

weryfikacji oraz rozmowy ze studentem uznaje się za niewystarczające.  

Wprowadzenie praktyk zawodowych na kierunku finanse i rachunkowość w sposób 

istotny wspomaga realizację efektów kształcenia i wzbogaca wykształcenie studenta. 

Rozmowa z Pełnomocnikiem Rektora ds. praktyk pozwala stwierdzić, że organizacja ta 

przebiega właściwie. 

Zajęcia na studiach niestacjonarnych odbywają się cyklicznie, co trzy tygodnie, w 

piątki od godz. 16.00, soboty i niedziele od godziny 8,oo do godzin popołudniowych i 

wieczornych. Zajęcia te rozpoczynają się we wrześniu, a kończą w lipcu (wyjątkowo w 

sierpniu). Studenci na początku semestru otrzymują harmonogram zjazdów, co znacznie 

ułatwia planowanie ich aktywności zawodowej i osobistej. Analiza harmonogramu zajęć 

zjazdowych nie wykazała nadmiernej koncentracji zajęć. Maksymalna liczba godzin 

przeznaczona na jedne zajęcia z danego przedmiotu wynosi 3 godziny.  

W celu usprawnienia organizacji procesu dydaktycznego spośród młodych nauczycieli 

akademickich powoływani są opiekunowie lat studiów. Opiekun służy radą i pomocą 

studentom, odbywa z nimi regularne spotkania, przekazuje informacje o istotnych sprawach 

bieżących dziekanowi Wydziału. Z obserwacji i rozmów ze studentami wynika, że cenią 

sobie bezpośredni kontakt z opiekunami. Kadra akademicka odbywa obowiązkowe 

konsultacje w wymiarze 1 godziny w tygodniu.. Terminy konsultacji podawane są na 

początku każdego semestru w gablotach informacyjnych oraz na platformie Moodle. Studenci 

chętnie korzystają też z konsultacji odbywanych drogą elektroniczną. 

Organizacja zajęć adresowana jest do odpowiednich grup studenckich. Grupy 

ćwiczeniowe liczą do 30 osób, seminaryjne do 15, językowe do 20 i informatyczne do 20 

osób. Grupy ćwiczeniowe w opinii zespołu powinny tworzyć właściwe warunki do 

pozyskiwania umiejętności, a zatem liczebność tych grup powinna w zależności od specyfiki 

zajęć nie przekraczać 25 studentów.  

Zgodnie z Regulaminem Studiów WSEPiNM Uczelnia dopuszcza w uzasadnionych 

przypadkach, do których należy między innymi niepełnosprawność, indywidualną 

organizację studiów (IOS). Studenci, studiujący w systemie IOS, otrzymują w formie 
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elektronicznej programy nauczania oraz materiały, umożliwiające zapoznanie się z treściami 

kształcenia i warunkami zaliczania przedmiotów. Studentom, którzy wyróżniają się 

postępami w nauce, oferowana jest forma studiów w postaci indywidualnego planu studiów i 

programu kształcenia (IPSiPK). Zakłada ona poszerzenie obowiązującego programu 

kształcenia i indywidualny tok organizacji studiów oraz przydzielenie opiekuna naukowego. 

Student, wyjeżdżający na studia zagraniczne, lub pragnący przerwać studia ze względu na 

sytuację osobistą, może skorzystać, w zależności od sytuacji, z urlopu naukowego lub 

okolicznościowego. Ponadto Indywidualizacja procesu kształcenia obejmuje m.in.: 

możliwość studiowania wg indywidualnego planu studiów i programu kształcenia (§ 9 

Regulaminu studiów), możliwość uczestniczenia w zajęciach otwartych innych kierunków 

studiów, a także w zajęciach fakultatywnych prowadzonych przez Uczelnię (§ 13 Regulaminu 

studiów - pkt. 1), możliwość studiowania poza kierunkiem innego kierunku lub drugiej 

specjalności (§ 13 Regulaminu studiów pkt. 1), możliwość dokonania wyboru specjalności po 

II roku studiów, możliwość wyboru promotora pracy dyplomowej, możliwość zaliczenia 

części planu studiów i programu kształcenia w innej Uczelni w kraju albo Uczelni 

zagranicznej, przy uwzględnieniu obowiązującej skali punktacji ECTS (§ 9 Regulaminu 

studiów), możliwość uzyskania zaliczenia z niektórych przedmiotów przez studentów 

uczestniczących w pracach badawczych oraz projektowych prowadzonych w Uczelni (§ 19 

Regulaminu studiów), możliwość zaliczenia w całości lub w części praktyki zawodowej przez 

studenta uczestniczącego w pracach obozu naukowego (jeżeli program obozu odpowiada 

wymogom określonym w programie studiów dla danej praktyki (§ 19 Regulaminu studiów). 

Student, w ramach indywidualizacji kształcenia ma możliwość wybory konkretnej 

ścieżki/specjalizacji oferowanej na ocenianym kierunku. W trakcie spotkania studentów z 

Zespołem oceniającym, przyznali oni, że formalne zapisy oraz same założenia IOS oraz 

IPSiPK nie są im znane. Ponadto wskazali, że jako studenci studiów niestacjonarnych nie są 

zainteresowani formalną indywidualizacją procesu kształcenia i bardziej cenią sobie 

nieformalne metody, takie jak: możliwość porozumienia się z prowadzącymi w sprawie 

indywidualnej organizacji zaliczenia przedmiotu, co ocenia się pozytywnie. Co więcej na 

ocenianym kierunku dostrzega się również ewentualne potrzeby osób niepełnosprawnych, 

które po przedstawieniu odpowiednich zaświadczeń mogą ubiegać się o stosowanie 

rozwiązań alternatywnych w czasie studiowania, w tym o udzielenie indywidualnych form 

kształcenia wskazanych powyżej. 

Uczelnia zapewnia dobre warunki do studiowania dla studentów niepełnosprawnych. 

Podczas gruntownej przebudowy kompleksu dydaktycznego WSEPiNM umożliwiono 

bezbarierowy dojazd z parkingu Uczelnianego do hollu głównego i dziekanatu Uczelni 

wózkiem inwalidzkim, poszczególne kondygnacje budynku połączone są szybkobieżnymi 

windami. 

Studenci w rozmowie z Zespołem oceniającym wyrazili opinię, iż realizowany 

program kształcenia jest dla nich zadowalający pod kątem dalszej pracy zawodowej i spełnia 

ich oczekiwania w tym zakresie. Stwierdzili ponadto, iż program kształcenia obowiązujący na 

ocenianym kierunku jest raczej sztywny i nie pozwala na zbyt daleko idącą indywidualizację 

procesu kształcenia. Niemniej ich zdaniem jest on dostosowany do specyfiki studiów oraz 

zawiera zrównoważony stosunek treści teoretycznych do praktycznych, z czego są 

zadowoleni. Wyrazili opinię, iż bardzo mile widziane byłoby utworzenie większej ilości 

specjalności, których ich zdaniem jest zbyt mało. Studenci uświadamiają sobie zależność 

pomiędzy liczbą osób chętnych do obrania specjalności, a jej uruchomieniem. Na ocenianym 

kierunku przedmioty do wyboru są jednoznaczne z przedmiotami specjalizacyjnymi, co 

studenci oceniają pozytywnie. W zakresie prawidłowego stosowania systemu ECTS nie 

zanotowano nieprawidłowości, co ocenia się pozytywnie. Studenci nie wyrazili negatywnych 

opinii na temat funkcjonowania systemu ECTS, wykazując zrozumienie dla procedur jego 

funkcjonowania. Realizowany program kształcenia daje studentom możliwość osiągnięcia 

wszystkich zaplanowanych celów i efektów kształcenia. Zdaniem studentów poszczególne 
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formy prowadzenia, w tym interaktywne sposoby przekazywania im wiedzy oraz stosowanie 

niejednokrotnie bardzo praktycznego podejścia do kształcenia owocuje możliwością poznania 

wielu aspektów studiowanej dziedziny. Studenci zapytani o to czy w ich opinii/odczuciu 

obowiązujący na ocenianym kierunku program kształcenia pozwala na nabycie zarówno 

wiedzy, umiejętności jak i kompetencji społecznych odpowiedzieli jednoznacznie 

pozytywnie, że program gwarantuje osiągnięcie efektów kształcenia w zakresie wymienionej 

triady.  

 

3.2)  

Analiza efektów kształcenia, programów studiów, sylabusów pozwala uznać, iż treści 

kształcenia, formy zajęć, stasowane metody kształcenia wspomagają realizację efektów 

kształcenia i tworzą z tymi efektami spójną całość. Treści kształcenia przedmiotów 

podstawowych i kierunkowych, a następnie specjalnościowych wpisują się w cele kształcenia 

i wspomagają realizację efektów kształcenia. Zaleca się większe nasycenie zajęć w formy 

wykorzystujące odpowiednie oprogramowanie informatyczne. Ponadto, z uwagi na 

prowadzenie profilu ogólnoakademickiego, zaleca się wprowadzenie zajęć przygotowujących 

do prowadzenia badań naukowych.  

 

Uczelnia dostosowała się do uwag zespołu PKA z poprzedniej wizytacji 

wprowadzając ofertę zróżnicowanych programowo specjalności kształcenia, dostosowując 

system ECTS do wymogów określonych przepisami prawa oraz sylabusy do uwag PKA 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego ocena: w pełni,  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

3.1) Program studiów pozwala na realizację każdego efektu przedmiotowego oraz 

kierunkowego w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. Zaleca się 

większe nasycenie programu w zajęcia o charakterze laboratoryjnym wspomaganych 

odpowiednimi pakietami komputerowymi jak np. Symfonia, Płatnik  

 

3.2) Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy i metody dydaktyczne, 

praktyki zawodowe, tworzą spójną całość 

 

 

Kryterium 4. Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania 

realizacji celów edukacyjnych programu studiów 

 

4.1)  

Na ocenianym kierunku zajęcia prowadzi 31 nauczycieli akademickich, w tym 10 

przedstawionych do minimum kadrowego. Dominuje grupa nauczycieli z dziedziny nauk 

ekonomicznych (17 osoby). Pozostali nauczyciele reprezentują nauki techniczne – 

informatyka (1 osoba), nauki prawne (2 osoby), językoznawstwo (5 osób), filozofię (2 osoby). 

Liczba ta jak i struktura kwalifikacji naukowych, w pełni pozwala zabezpieczyć potrzeby 

dydaktyczne ocenianego kierunku.  

Kwalifikacje dydaktyczne osób prowadzących zajęcia na kierunku finanse i 

rachunkowość, a także obszary badań, które prowadzą w pełni umożliwiają osiągnięcie 

zakładanych celów i efektów kształcenia dla prowadzonych przedmiotów. 

 

Załączniknr5- Nauczyciele akademiccy realizujący zajęcia dydaktyczne na ocenianym 

kierunku studiów, w tym stanowiący minimum kadrowe.  

 

4.2)  
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Teczki osobowe zawierają dokumenty pozwalające na ocenę, czy nauczyciel 

akademicki spełnia wymagania do zaliczenia do minimum kadrowego na kierunku finanse i 

rachunkowość, tj. czy posiada odpowiednie kwalifikacje naukowe (stopnie i tytuły naukowe 

oraz dorobek – zgodnie z wymaganiami określonymi w § 12 ust. 1 rozporządzania Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 października 2011 r. w sprawie warunków 

prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia Dz. U. z 2014 r. poz. 

131 oraz w § 12 ust. 1 rozporządzania Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 3 

października 2014 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i 

poziomie kształcenia Dz. U. z 2014 r. poz. 1370), w jakim wymiarze realizują pensum 

dydaktyczne, a także czy złożył nie później niż do dnia 30 czerwca roku poprzedzającego rok 

akademicki, lub przed rozpoczęciem semestru w przypadku zamian w zatrudnienia 

wpływających na minimum kadrowe, oświadczenie o wyrażeniu zgody na wliczenie do 

minimum kadrowego na studiach pierwszego stopnia na kierunku finanse i rachunkowość w 

Wyższej Szkole Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego  

w Kielcach, zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 112a ust. 3 ustawy z dnia 27 lipca 

2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r. poz. 572, z późn. zm.). W Uczelni 

wszystkie oświadczenia zostały podpisane w terminie zgodnym z wymaganiami określonymi 

w przepisach ustawy, tj. do 30 czerwca 2014 r.. 

Zgodnie z informacjami zawartymi w tych oświadczeniach wszystkie wskazane do 

minimum kadrowego osoby stanowią minimum kadrowe nie więcej niż dwukrotnie, a także 

są zatrudnione w Uczelni na podstawie umowy o pracę w pełnym wymiarze czasu pracy, nie 

krócej niż od początku semestru studiów, a więc zgodnie z wymaganiami określonym w § 13 

ust. 1 i 2 wymienionego wyżej rozporządzenia z dnia 5 października 2011 r. oraz § 13 ust. 1 

rozrządzenia z dnia 3 października 2014 r., tj. nie później niż od początku semestru studiów. 

Analiza tej dokumentacji pozwala na stwierdzenie, iż wymagania określone w § 14 

ust. 1 obu wymienionych wyżej rozporządzeń są spełnione, bowiem do minimum kadrowego 

na ocenianym kierunku studiów Uczelnia wskazała 10 osób, z tego 3 samodzielnych 

nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy lub stopień naukowy doktora 

habilitowanego, oraz 7 osób ze stopniem naukowym doktora. 

W teczkach osobowych znajduje się również dokumentacja związana z realizacją 

zwyczajowych procedur dotyczących prowadzonej w Uczelni polityki kadrowej.  

Wszystkie wyżej wymienione osoby przeprowadzą osobiście na kierunku finanse i 

rachunkowość co najmniej 30 godzin zajęć dydaktycznych (samodzielni nauczyciele 

akademiccy) oraz co najmniej 60 godzin (doktorzy), co spełnia wymagania określone w § 13 

ust. 3 wymienionego wyżej rozporządzenia z dnia 5 października 2011 r. oraz § 13 ust. 2 pkt. 

1 i 2 rozporządzenia z dnia 3 października 2014 r.  

Do minimum kadrowego kierunku finanse i rachunkowość zgłoszono 10 osób:  

3 samodzielnych pracowników oraz 7 adiunktów. Zespół oceniający zaliczył wszystkie 

proponowane osoby do minimum kadrowego. Warunki minimum kadrowego są zatem 

spełnione. 

Skład minimum kadrowego na kierunku finanse i rachunkowość prowadzonego na 

Wydziale Finansów w perspektywie długookresowej jest w stabilny, bowiem 9 osób 

wskazanych do minimum kadrowego zatrudnionych zostało na czas nieokreślony, zaś tylko 1 

osoba na czas określony, tj. do 30.09.2015 r. 

Dla wszystkich osób wskazanych do minimum kadrowego Uczelnia jest 

podstawowym miejscem pracy. 

Zgodnie z § 29 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 3 

października 2014 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i 

poziomie kształcenia (Dz. U. z 2014 r., poz. 1370) Uczelnia prowadząca kierunek studiów w 

obszarze nauk społecznych w dniu wejścia w życie ww. rozporządzenia (10 października 

2014 r.) jest zobowiązana dostosować minimum kadrowe w zakresie proporcji liczby 

nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe do liczby studentów na danym 
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kierunku studiów, do wymogów określonych w § 17 ust. 1 pkt. 8 nowego rozporządzenia, do 

dnia 1 października 2015 roku. 

Zatem warunek dotyczący stosunku liczby nauczycieli akademickich, stanowiących 

minimum kadrowe dla kierunku zarządzanie, do liczby studentów na tym kierunku jest 

spełniony i wynosi 1: 23, co spełnia wymagania określone w § 17 ust. 1 pkt. 3 cytowanego 

wyżej rozporządzenia z dnia 5 października 2011 r. 

Dorobek naukowy i kwalifikacje dydaktyczne kadry, zwłaszcza tworzącej minimum 

kadrowe, są adekwatne do realizowanego programu i zakładanych efektów kształcenia.  

Efekty kształcenia umiejscowione są w obszarze nauk społecznych w dziedzinie nauk 

ekonomicznych w dyscyplinie finanse. Jak już wspomniano Uczelnia, zgodnie z opinią 

zespołu PKA, rozszerzyła spektrum dyscyplin, do których odnoszą się efekty kształcenia 

wskazując dodatkowo dyscypliny ekonomia, i nauki o zarządzaniu, a także dziedzinę nauk 

prawnych - dyscyplina prawo..  

Wszystkie osoby zgłoszone do minimum kadrowego legitymują się dorobkiem 

naukowym należącym do obszaru nauk społecznych, w dziedzinie nauk ekonomicznych w 

dyscyplinie: finanse, ekonomia, nauki o zarządzaniu oraz w dziedzinie nauk prawnych 

dyscyplinie prawo. 

W procesie dydaktycznym kierunku biorą również udział pracownicy z otoczenia 

gospodarczego, głównie wykładowcy, prowadzący zajęcia z przedmiotów specjalnościowych. 

 

Załącznik nr 6. Informacja o hospitowanych zajęciach i ich ocena  

 

 Członkowie Zespołu Oceniającego hospitowali różne rodzaje zajęć odbywających się w 

czasie wizytacji. Zajęcia były prowadzone na dobrym poziomie. Treści przekazywane były w 

sposób uporządkowany, przy korzystaniu z prezentacji multimedialnych. 

 

4.3).  

Polityka kadrowa realizowana, na Wydziale Finansów jest zgodna ze strategią 

kreowania zasobów kadrowych Uczelni i ma na celu zapewnienie: 

- wysokiego poziomu kwalifikacji kadry prowadzącej zajęcia dydaktyczne; 

- stabilizacji minimum kadrowego, niezbędnego do funkcjonowania kierunku; 

- właściwej realizacji zadań Wydziału.  

Wyżej wymienione cele realizowane są m.in. poprzez: 

- pozyskiwanie i zatrudnianie nowych samodzielnych pracowników nauki oraz adiunktów z 

dużych ośrodków akademickich i renomowanych Uczelni; 

- zatrudnianie asystentów – najlepszych absolwentów akredytowanego kierunku na 

podstawie konkursów, od roku 1999 r. wszystkie stanowiska asystentów na Uczelni są 

obsadzane w drodze konkursów; 

- stworzenie możliwości rozwoju naukowego młodszym pracownikom nauki m.in. poprzez 

udział w konferencjach organizowanych przez WSEPiNM i inne Uczelnie; publikacje 

prac w Zeszytach Naukowych wydawanych przez Uczelnię lub w innych wydawnictwach 

zwartych; pomoc asystentom w znalezieniu opiekunów naukowych, pokrycie części 

kosztów związanych z otwarciem przewodu doktorskiego lub finansowanie studiów 

doktoranckich, wsparcie finansowe pracowników przygotowujących pracę habilitacyjną 

itp.; 

- motywacyjny system wynagrodzeń, obejmujący – oprócz płacy zasadniczej – stypendium 

naukowe; 

- kształtowanie odpowiedniej struktury wiekowej (zatrudnianie relatywnie młodej kadry 

naukowo-dydaktycznej).  

Długookresowym celem takiej polityki jest stopniowe przejmowanie obowiązków 

dydaktycznych i funkcji kierowniczych na Uczelni przez pracowników, którzy pracując 

w WSEPiNM uzyskali stopień doktora i doktora habilitowanego oraz zatrudnianie na 
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stanowisku asystenta najzdolniejszych i wyróżniających się absolwentów, tj. budowanie 

własnej kadry naukowo-dydaktycznej. 

Na spotkaniu Zespołu Oceniającego z kadrą brali udział pracownicy stanowiący minimum 

kadrowe oraz prowadzący zajęcia na kierunkach studiów finanse i rachunkowość. Obecnych 

było 15 pracowników. Opinie nauczycieli akademickich, którzy przybyli na spotkanie, 

koncentrowały się wokół zagadnień związanych ze zmianami wynikającymi z ustawy 

(przejście Uczelni wyższych z profilu ogólnoakademickiego na profil praktyczny), głównymi 

wyróżnikami tożsamości kierunku oraz dotyczyły dalszego jego rozwoju. Uczestnicy 

spotkania podkreślali przede wszystkim: 

 udział przedstawicieli PTE Odział w Kielcach w dyskusji o tożsamości kierunku, którego 

istotnym wyróżnikiem ma być aspekt praktyczny prowadzonych zajęć, podporządkowany 

współpracy z interesariuszami zewnętrznymi, 

 współpracę ze Stowarzyszeniem Księgowych szczególnie jeśli chodzi o zajęcia 

praktyczne, dotyczące problematyki finansów i rachunkowości, 

 rozwijającą się współpracę z innymi interesariuszami zewnętrznymi, przede wszystkim z 

bankami, instytucjami ubezpieczeniowymi, biurami rachunkowymi, przedsiębiorstwami 

outsourcingowymi oraz innymi podmiotami w zakresie dostosowania planu studiów do 

ich potrzeb i oczekiwań, 

 podejmowanie współpracy z przedsiębiorstwami outsourcingowymi w zakresie rozwijania 

umiejętności realizacji operacji finansowych na odległość, 

 jakość kadry prowadzących zajęcia, będąca silną stroną Uczelni, choć ich dalszy rozwój, 

jak zauważali obecni na spotkaniu pracownicy, utrudnia bariera finansowa.  

 

 W stosunku do roku 2009, w którym odbyła się pierwsza ocena jakości kształcenia na 

kierunku finanse i rachunkowość, nastąpiły duże zmiany w składzie tego minimum, bowiem 

tylko 3 osoby (1 samodzielny nauczyciel akademicki oraz 2 doktorów), to nauczyciele 

akademiccy, którzy tworzyli to minimum w roku 2009. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego- ocena: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

4.1) Liczba osób prowadzących zajęcia na ocenianym kierunku studiów oraz struktura 

kwalifikacji naukowych reprezentowana przez obszary badawcze, do których należy ich 

dorobek naukowy w pełni umożliwiają osiągnięcie zakładanych celów i efektów 

kształcenia. Zajęcia na kierunku prowadzi 10 osób zaliczonych do minimum kadrowego 

i 21 osób w grupie pozostałych nauczycieli akademickich.  

 

4.2) Zespół Oceniający zaliczył do minimum kadrowego 10 osób, tj. wszystkich 

nauczycieli akademickich przedstawionych przez Uczelnię do minimum kadrowego. 

Wśród nich 3 osoby to samodzielni nauczyciele akademiccy oraz 7 ze stopniem 

naukowym doktora. Wszystkie osoby spełniają warunki formalne wymagane w 

przepisach prawa, a także posiadają znaczący dorobek naukowy, który mieści się w 

obszarze i dyscyplinach, do których przyporządkowano efekty kształcenia na ocenianym 

kierunku. 

 

4.3) Prowadzona polityka kadrowa jest podporządkowana nadrzędnemu celowi, którym 

jest rozwój kadry naukowo-dydaktycznej, a w szczególności nakierowana na działania 

promujące poszerzenie kadry pracowników. Zasady polityki kadrowej są jasne i 

czytelne oraz znane wszystkim pracownikom. 
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Kryterium 5. Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, którą dysponuje jednostka a 

możliwość realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań 

naukowych  
 

Bazę dydaktyczną Uczelni stanowią dwa zlokalizowane w bezpośrednim sąsiedztwie 

budynki, połączone ze sobą przejściem, o łącznej powierzchni ponad 10.000 m2. Główny, 

dziesięciokondygnacyjny budynek Uczelni (A) ma powierzchnię 8.529 m2. Drugi, 

trzykondygnacyjny budynek (B) ma powierzchnię 1.681 m2. Oba budynki przeznaczone są 

na cele dydaktyczno - administracyjne. Przy budynkach znajduje się parking dla studentów i 

pracowników na 250 miejsc. Ponadto, Uczelnia korzysta z sal udostępnianych przez 

Kolegium Szkół Prywatnych (C), mieszczących się w bezpośrednim sąsiedztwie głównego 

kompleksu Uczelni. W budynku A mieści się 45 sal dydaktycznych, w budynku B dwie sale 

audytoryjne (na 308 i 312 miejsc), a w budynku C dwie aule (na 183 i 141 miejsc) oraz 8 sal 

dydaktycznych. Łącznie daje to 57 sal dydaktycznych, w tym 4 aule (z wyłączeniem 7 sal, 

które są pracowniami Wydziału Nauk o Zdrowiu). Struktura sal pod względem ich 

pojemności odpowiada potrzebom w tym zakresie.  

Również do potrzeb kształcenia dostosowane jest wyposażenie sal. Jest ono różne, w 

zależności od wielkości i funkcji sali. Najlepiej wyposażone są aule oraz sale audytoryjne. 

Sale te wyposażone są m.in. w projektory multimedialne, tablice interaktywne z projektorami 

(na stałe zainstalowane są w 3 salach audytoryjnych, 2 konwersatoryjnych oraz w jednej auli). 

Sale w budynku aulowym wyposażone są w bezprzewodowe systemy nagłaśniające. Ponadto 

do wyposażenia sal zaliczyć można rzutniki pisma, odtwarzacze płyt, kaset, oraz telewizory. 

Taka struktura wyposażenia sal w urządzenia odpowiada obecnemu zapotrzebowaniu. 

W budynku głównym zlokalizowano laboratoria Uczelniane, które tworzą nowoczesną 

bazą informatyczną, obejmującą 6 pracowni komputerowych, wyposażonych łącznie w 90 

zestawów stacji roboczych HP DC7600 i HP DC7800, monitorów HP L1706 i kamer 

internetowych. Komputery te zapewniają sprawne funkcjonowanie pracowni. Studenci 

wszystkich kierunków wykorzystują zarówno komercyjne oprogramowanie, jak i 

oprogramowanie open source. Wśród narzędzi informatycznych wykorzystywanych przez 

studentów ocenianego kierunku należy oprogramowanie: Statistica (licencja dostępna dla 

wszystkich studentów i pracowników do 29.02.2012 roku) oraz LEX OMEGA. Brak 

wykorzystania oprogramowania z zakresu informatycznych systemów zarządzania 

przedsiębiorstwem czy tylko modułów finansowo-księgowych (nie przedstawiono licencji, 

ani żaden z tych programów nie jest zainstalowany w pracowniach komputerowych). 

Realizacja zajęć z przedmiotów: Systemy informatyczne w przedsiębiorstwach oraz Obsługa 

programów finansowo – księgowych jest niemożliwa, ponieważ brak przykładowych 

systemów nie pozwoli na realizacje wskazanych efektów przedmiotowych.  

Wszystkie komputery podłączone są do sieć internetowej poprzez łącze szkieletowe 

PIONIER, o przepustowości 100Mb/s. Budynki dydaktyczne posiadają również sieć 

bezprzewodową w standardzie 54 Mb/s. Uczelnia podpisała umowę z konsorcjum Eduroam, 

na podstawie, której studenci i wykładowcy mają dostęp do Internetu w innych placówkach 

edukacyjnych na terenie całego świata (www.eduroam.org).  

Baza materialna w zakresie infrastruktury informatycznej Uczelni obejmuje: 90 

standardowych komputerów w 6 pracowniach używanych do kształcenia studentów 

w zakresie ogólnej wiedzy informatycznej; 10 tablic interaktywnych; 13 rzutników 

multimedialnych w aulach i salach konwersatoryjnych wykorzystywanych podczas zajęć 

dydaktycznych; 2 kamery cyfrowe (dla potrzeb dydaktyki); kamera IP (transmisje 

internetowe); 15 kserokopiarek; 20 accesspointów (sieć bezprzewodowa oraz dydaktyka); 5 

kiosków multimedialnych; 30 komputerów pracujących na potrzeby administracji Uczelni; 15 

komputerów w czytelni internetowej (Biblioteka WSEPiNM).  

http://www.eduroam.org/


25 
 

Uczelnia dysponuje 6 laboratoriami komputerowymi oraz 7 laboratoriami 

specjalistycznymi. Wyposażenie tych laboratoriów zostało częściowo sfinansowane ze 

środków z Unii Europejskiej. 

Studenci mogą korzystać z czytelni internetowej w godzinach pracy Biblioteki. Dostęp 

do Internetu dla studentów zapewniony jest także poprzez kioski znajdujące się w korytarzach 

Uczelni, których studenci mogą korzystać codziennie w godzinach 8.00 – 21.00. Dostęp do 

sieci Uczelnianej i Internetu za pośrednictwem własnych komputerów przenośnych i innych 

urządzeń posiadających karty WiFi zapewnia system punktów dostępowych sieci 

bezprzewodowej czynny całą dobę. 

Biblioteka ogólnouczelniana została założona w 1998 r. Biblioteka zlokalizowana jest 

w pomieszczeniu o powierzchni 232 m
2
 w głównym budynku dydaktycznym. W Bibliotece 

WSEPiNM znajduje się czytelnia na ponad 50 miejsc oraz czytelnia internetowa z 15 

komputerami podłączonymi do Internetu i sieci Uczelnianej. Gromadzenie zbiorów odbywa 

się przez zakup, wymianę oraz dary. W skład zbiorów bibliotecznych wchodzą głównie 

książki (podręczniki), zbiory specjalne (kasety wideo, płyty CD i DVD), czasopisma w 

formie papierowej jak i zasoby udostępniane w trybie on-line. Księgozbiór Biblioteki liczy 

ponad 42 tysiące woluminów. Zakupy są dokonywane w oparciu o wykazy literatury do 

poszczególnych modułów kształcenia, bieżące zamówienia wykładowców i sugestie 

studentów oraz w oparciu o oferty wydawców, księgarń i hurtowni (monitoring rynku 

księgarskiego). Zbiór cechuje się wysokim stopniem kompletności i aktualności. 

Systematycznie prowadzona jest wymiana zeszytów naukowych oraz innych wydawnictw o 

charakterze ciągłym z Uczelniami na terenie całego kraju. Do końca lipca 2014 r. 

podpisanych zostało ponad 90 umów o współpracy ze szkołami wyższymi, co zaowocowało 

wzbogaceniem księgozbioru o ponad 2600 zeszytów naukowych.  

Biblioteka udostępnia swoje zbiory zarówno na miejscu – w czytelni, jak i poza 

bibliotekę, a także w ramach wypożyczeń międzybibliotecznych. Z czytelni, która jest ogólnie 

dostępna, mogą korzystać wszyscy zainteresowani, natomiast z wypożyczalni - osoby 

posiadające kartę biblioteczną. Biblioteka jest w pełni skomputeryzowana. Funkcjonowanie 

biblioteki oparte jest na systemie informatycznej obsługi SOWA. Studenci mogą w tym 

systemie zamawiać, rezerwować, przedłużać termin zwrotu podręczników. Katalog Biblioteki 

dostępny jest na stronie www.biblioteka.wseip.edu.pl.  

Biblioteka prenumeruje 57 tytułów czasopism, w tym 3 zagraniczne. Dla kierunku 

finanse i rachunkowość przydatne szczególnie są: Monitor Prawniczy, Monitor Podatkowy, 

Przegląd Podatkowy, Controling i Rachunkowość Zarządcza, Rachunkowość Budżetowa, 

Rachunkowość, Gospodarka Narodowa, Samorząd Terytorialny, Gazeta Bankowa, Bank, 

Nowoczesny Bank Spółdzielczy, Kurier Finansowy, Ekonomista, Gazeta Samorządu i 

Administracji, Finansowanie Nieruchomości, Finanse Komunalne, Dziennik Gazeta Prawna.  

W ramach projektu Biblioteka Wirtualna Nauki Uczelnia uzyskała dostęp do baz 

danych umożliwiających korzystanie z elektronicznych wersji czasopism, wydawnictwa 

Elsevier, Springer, Web of Science oraz Web of Knowledge. W czytelni udostępniony jest 

system informacji prawnej LEX. 

Studenci w rozmowie z zespołem oceniającym wyrazili zadowolenie z dostosowania 

bazy lokalowej do liczby studentów. Liczba stanowisk w poszczególnych salach dostosowana 

jest do powierzchni tych pomieszczeń i liczby studentów studiujących w ocenianej jednostce. 

Sytuacje przeludnienia sal nie mają miejsca, a kształcenie odbywa się w dogodnych 

warunkach w małych grupach, co ocenia się jednoznacznie pozytywnie. Studenci wskazali 

jeden przypadek odstępstwa od wskazanej powyżej reguły, którym ich zdaniem są zajęcia z 

informatyki, na których kilku studentów korzysta z jednego stanowiska pracy. Wydział, na 

którym prowadzony jest oceniany kierunek dysponuje bazą wspólną z pozostałymi 

Wydziałami Uczelni, w tym pomieszczeniami w budynku głównym o powierzchni 8 529,17m 

oraz trzykondygnacyjnym drugim budynkiem. Powierzchnia użytkowa budynku drugiego 

wynosi 1 680,81m². W kompleksie budynków znajduje się m.in.: dwa audytoria mieszczące 

http://www.biblioteka.wseip.edu.pl/
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po 315 osób każde. w tym jedna aula w układzie amfiteatralnym, 7 mniejszych audytoriów 

dla ok. 100 osób oraz ok. 60 mniejszych pomieszczeń, w których odbywają się ćwiczenia, 

zajęcia konwersatoryjne, laboratoryjne, seminaryjne itd. Wyposażenie pomieszczeń ocenianej 

jednostki należy ocenić, pozytywnie. Zdecydowana większość sal dydaktycznych 

wyposażonych jest w nowoczesny sprzęt audiowizualny, nagłaśniający, projektory 

multimedialne przystosowane do pracy z nowoczesnymi komputerami oraz w niektórych 

salach stałe ekrany, a nawet tablice multimedialne, co ocenia się pozytywnie. Studenci na 

spotkaniu z Zespołem oceniającym wyrazili pochlebne opinie na temat nowoczesności 

wyposażenia sal dydaktycznych zwracając jednocześnie uwagę na ich zdaniem braki w 

specjalistycznym oprogramowaniu księgowym, na którym to mogliby pracować, a który 

wymagany jest na rynku pracy. Zaleca się analizę dostępnego oprogramowania i jego 

uzupełnienie o pozycje odpowiadające nowoczesnym wymogom i potrzebom rynku pracy. 

Budynki, w których odbywają się zajęcia na ocenianym kierunku są objęte siecią 

bezprzewodową WiFi, z której mogą korzystać studenci. Ponadto studenci mają możliwość 

korzystania z Internetu w pracowniach komputerowych oraz zdobycia podstawowego sprzętu 

przenośnego takiego jak przenośne projektory multimedialne, laptopy również po godzinach 

zajęć, co ocenia się pozytywnie. Mają również możliwość korzystania z Biblioteki 

WSEPiNM, na którą składa się wypożyczalnia oraz otwarte przestrzenie czytelnicze i do 

pracy własnej o powierzchni 232 m2. W czytelni znajduje się 67 miejsc do pracy 

indywidualnej, w tym 15 stanowisk komputerowych. Biblioteka posiada w ciągłej 

prenumeracie 57 tytułów, w tym 3 zagraniczne. W czytelni udostępniony jest system 

informacji prawnej LEX. Księgozbiór Biblioteki liczy 41599 tys. woluminów, co ocenia się 

pozytywnie. Dostępne bazy danych dla studentów to mi. Web of Science oraz Web of 

Knowledge oraz dostęp do baz danych umożliwiających korzystanie z elektronicznych wersji 

czasopism wydawnictwa Elsevier i Springer. Zdaniem studentów biblioteka posiada 

wystarczający księgozbiór w szczególności związany z literaturą podstawową ocenianego 

kierunku, co ocenia się pozytywnie. Studenci chętnie korzystają ze zbiorów biblioteki oraz 

chwalą zasady jej funkcjonowania uznając to miejsce za wyjątkowo przyjazne dla 

użytkowników, co ocenia się pozytywnie. W opinii studentów godziny funkcjonowania 

wypożyczalni są dostosowane do specyfiki studiów i ich planów zajęć, wypożyczalnia 

otwarta jest bardzo w odpowiednim wymaże godzin zarówno w tygodniu, jak i w weekendy, 

co ocenia się pozytywie. Główny budynek dydaktyczny ocenianego kierunku jest w ogólnym 

wizualnym bardzo dobrym stanie technicznym, a jego stan estetyczny można ocenić 

niezwykle pozytywnie. Budynek, w którym odbywają się zajęcia na ocenianym kierunku jest 

dostosowany w odpowiednim stopniu do potrzeb osób niepełnosprawnych. Podczas wizytacji 

bazy dydaktycznej Zespół oceniający stwierdził bardzo nowoczesne i dostosowane dla 

potrzeb osób niepełnosprawnych rozwiązania architektoniczne, takie jak na przykład 

podjazdy wewnątrz budynku, odpowiednie usytuowanie nowoczesnych wind wyposażonych 

w systemy głosowe, odpowiednie oznaczenia elementów architektonicznych takich jak 

schody, czy wyposażenie budynku w inne pomieszczenia dostosowane do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami (toalety, specjalne pomieszczenia itp.). Wszystkie te rozwiązania i 

zabiegi ocenia się jednoznacznie pozytywnie. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego ocena: znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 

 

Uczelnia zapewnia bazę lokalową, niezbędną do osiągnięcia końcowych efektów 

kształcenia na ocenianym kierunku studiów, a także uwzględniającą potrzeby osób 

niepełnosprawnych. Zasoby biblioteczne w pełni pokrywają zapotrzebowanie studentów 

na zalecaną literaturę, ale zdarzają się przypadki pojedynczych braków literatury 

wskazanej w sylabusach. Brak możliwości poznania informatycznych systemów 
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zarządzania przedsiębiorstwem, w tym modułów finansowo-księgowych, wymaga 

szybkiego uzupełnienia oprogramowania.  

 

 

Kryterium 6. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie 

obszaru/obszarów kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek 

studiów 

 

Ocena nie obligatoryjna, ponieważ prowadzone jest kształcenie tylko na studiach 

I stopnia. 

Prowadzone na Wydziale Finansów badania naukowe prowadzone są w ograniczonym 

zakresie z uwagi na fakt, iż dla wielu nauczycieli akademickich Uczelnia nie jest 

podstawowym miejscem pracy. Władze Uczelni wprowadziły motywacyjny system 

wynagrodzeń, promujący pracowników etatowych prowadzących badania afiliowane przez 

Uczelnię lub finansowane w ramach projektów, które pozyskuje Uczelnia. W większości 

przypadków pracownicy Wydziału prowadzą prace badawcze o charakterze indywidualnym. 

Część pracowników uczestniczy w projektach współfinansowanych ze środków Unii 

Europejskiej. Projekty zrealizowane przy udziale pracowników Wydziału Finansów to: Kręgi 

innowacji – Rozwój zintegrowanych innowacyjności województwa w obszarach o dużym 

potencjale wzrostu (nr umowy/ decyzji: POKL.08.02.02-26-001) okres realizacji projektu 

01.09.2011 do 30.06.2013r.; oraz Kreator innowacyjności – wsparcie innowacyjnej 

przedsiębiorczości akademickiej (program Narodowego Centrum Badań i Rozwoju nr umowy 

62/PMKI/U/22-06.10, okres realizacji projektu 01.06.2011 – 31.12.2012r.). 

Efektem badań własnych pracowników Wydziału są artykuły naukowe i referaty 

wygłoszone w trakcie krajowych i międzynarodowych konferencji, monografie i inne 

publikacje w wydawnictwach krajowych i zagranicznych, a także we własnych Zeszytach 

Naukowych WSEPiNM, które ukazują się od 1999 roku. Do Raportu Samooceny dołączono 

w Załączniku nr 23 wykaz 9 konferencji organizowanych przez pracowników Wydziału 

Finansów w latach 2009-2014.  

Efekty badań pracowników są publikowane we własnych Zeszytach Naukowych 

WSEiP w Kielcach. Zeszyty te nie zostały zgłoszone do oceny punktowej, dlatego za 

umieszczenie publikacji w tych numerach nie otrzymuje się żadnych punktów.  

Efekty badań indywidualnych i zespołowych studentów WSEPiNM, w tym także 

studentów kierunku finanse i rachunkowość, realizowanych w ramach prac dyplomowych, 

zajęć dydaktycznych oraz kół naukowych, są publikowane w Zeszytach Studenckich 

WSEPiNM, wydawanych od 2002 r. (ostatni numer 9 wydany w 2010 roku). Z reguły prace te 

wcześniej są prezentowane i dyskutowane w trakcie corocznych Konferencji Studenckich Kół 

Naukowych. Teksty artykułów rekomendowane są do druku przez opiekunów naukowych. 

Należy podkreślić iż prowadzone badania naukowe wzmacniają proces dydaktyczny i służą 

podnoszeniu jakości kształcenia. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego - ocena: nie dotyczy 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego.  

 

Rezultaty prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia; 

na kierunkach o profilu ogólnoakademickim jednostka stwarza studentom możliwość 

uczestnictwa w badaniach naukowych oraz zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych 

w pracy naukowo-badawczej. 
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Kryterium 7.Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez Uczelnię 

 

7.1)  

Zasady rekrutacji, na wszystkie kierunki studiów w tym na kierunek finanse i 

rachunkowość, zgodnie ze Statutem Uczelni, określa corocznie Senat Uczelni. Zasady te na 

rok akademicki 2014/2015 zostały określone w Uchwale Senatu nr 1/2013 z dnia 12.04.2013 

r. w sprawie określenia warunków i trybu rekrutacji na studia oraz form studiów na 

poszczególnych kierunkach w roku akademickim 2014/2015. 

O przyjęcie na studia I stopnia mogą ubiegać się absolwenci szkół średnich, 

posiadający świadectwo dojrzałości. Przyjęcie na studia następuje na podstawie złożonych 

dokumentów uprawniających do podjęcia studiów wyższych. Decyzję w sprawie przyjęcia 

podejmuje Dziekan. 

Zasady rekrutacji nie zawierają regulacji dyskryminujących określoną grupę 

kandydatów. Zasady te uwzględniają potencjał kadrowy i infrastrukturę dydaktyczną Uczelni.  

 

7.2)  

Na ocenianym kierunku nie stworzono jednolitego systemu oceniania osiągnięć 

studentów. O zasadach oceniania i wymaganiach egzaminacyjnych decyduje każdy z 

prowadzących daną formę zajęciową. System oceniania jest znany studentom i przedstawiany 

na pierwszych zajęciach każdego z kursów przez jego prowadzącego, co potwierdzają 

studenci obecni na spotkaniu z zespołem oceniającym. Co więcej raz ustalone zasady 

pozostają niezmienne, chyba, że zostają zmodyfikowane w porozumieniu ze studentami, co 

ocenia się pozytywnie. Studenci mogą również zapoznać się ze skalą ocen oraz ogólnymi 

zasadami uzyskiwania zaliczeń egzaminów i lat studiów za pośrednictwem regulaminu 

studiów, który dostępny jest w Internecie. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem 

oceniającym uznali system oceny ich osiągnięć za przejrzysty i sprawiedliwy, czują się 

doinformowani. Mają prawo wglądu do pisemnych prac egzaminacyjnych na dyżurach, w 

szczególności osoby, które uzyskały ocenę niedostateczną, jak również mają możliwość 

poprawiania niezadowalających wyników w nauce oraz przystąpienia do egzaminu 

poprawkowego, które to prawa znane są studentom z regulaminu studiów i strony 

internetowej, co ocenia się pozytywnie. 

 

7.3)  

Podczas wizytacji Zespół oceniający odbył rozmowę z osobami odpowiedzialnymi za 

koordynowanie działań związanych z międzynarodową i krajową mobilnością studentów. 

Osoby takie działają na stopniu Uczelni. Oceniana jednostka uczestniczy przede wszystkim w 

programie wymiany międzynarodowej Erasmus+. Na podstawie dostarczonych danych przez 

ocenianą jednostkę od roku akademickiego 2010/2011 studenci nie biorą udziału we 

wskazanym programie, co nie można ocenić pozytywnie. Zdaniem władz Wydziału 

spowodowane jest to niestacjonarną formą studiów oraz co za tym idzie brakiem czasu i 

zainteresowania studentów tą formą aktywności. Zespół oceniający tylko po części 

potwierdza przyczyny braku zainteresowania studentów mobilnością międzynarodową. W 

ocenie Zespołu oceniającego niestacjonarna forma studiów uniemożliwia wyjazd jedynie 

studentom pracującym, niemniej podczas spotkania z Zespołem oceniającym okazało się, iż 

studenci nieposiadający zatrudnienia mogliby i chcieliby wyjechać na wymianę w ramach 

programu ERASMUS+. Nie robią tego jednak ze względu na brak dostatecznej wiedzy na 

temat programu i braku jego aktywnej promocji na ocenianym kierunku. Pomimo szerokiej i 

bogatej promocji na innych Wydziałach i kierunkach, w szczególności na kierunku turystyka, 

na ocenianym kierunku przyjęto zdaniem Zespołu oceniającego błędne założenie, iż studenci 

kierunku nie chcą, bądź nie mogą wyjechać na program wymiany, nie sprawdzając tego w 

rzeczywistości. Tym samym obniżono aktywność promocyjną, np. nie prowadząc na 

Wydziale spotkań z osobami, które brały udział w wymianie (nawet na innych Wydziałach) i 
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nie promując aktywnie programu na zajęciach (co odbywa się na przykład na kierunku 

turystyka). Ograniczenie się do ogłoszeń wyświetlanych przy dziekanacie oraz prowadzenie 

strony internetowej uznaje się za niewystarczające. Co więcej na negatywną sytuację ma 

wpływ brak oferty praktyk w ramach programu ERASMUS+, co zauważa sam Wydział w 

raporcie samooceny. Wydział nie posiada ponadto dodatkowej oferty wymian w ramach 

umów bilateralnych i nie prowadzi wymiany krajowej, co ocenia się negatywnie. Zaleca się 

niezwłoczną poprawę opisanej powyżej sytuacji, przede wszystkim zaś wdrożenie 

intensywnej promocji programu Erasmus+ na Wydziale, w tym spotkań ze studentami, na 

których wskazane zostaną możliwości i zalety programu Erasmus+. Zaleca się ponadto 

niezwłoczne opracowanie i wdrożenie narzędzi związanych z ułatwieniami w procesie 

kształcenia, które ułatwią studentom udział w takich wymianach pomimo niestacjonarnej 

formy studiów. 

 

7.4)  

Studenci mają publiczny dostęp do aktualnych informacji związanych z organizacją i 

procedurami toku studiów, informacji o programach kształcenia oraz zakładanych efektach 

kształcenia. Wszelkie informacje i aktualności publikowane są na stronie internetowej 

Wydziału lub na specjalnej platformie internetowej dostępnej po zalogowaniu oraz w postaci 

ogłoszeń na tablicach informacyjnych. Ważnym elementem systemu informacyjnego na 

ocenianym kierunku są informacje ustne przekazywane studentom przez pracowników 

dziekanatu. Studenci pozytywnie oceniają funkcjonowanie stron internetowych ocenianej 

jednostki.  

Mają możliwości zapoznawania się z treścią sylabusów poszczególnych przedmiotów 

w celu wspierania procesu uczenia się, ponieważ są one konsekwentnie publikowane na 

dostępnych kanałach informacyjnych, co ocenia się pozytywnie. Wyrazili pozytywne opinie 

na temat dostępnych kart przedmiotów uznając je za wyjątkowo pomoce w ramach procesu 

kształcenia, w szczególności w trakcie przygotowywania się do egzaminów końcowych z 

poszczególnych przedmiotów. 

Plany zajęć zapewniają w pełni warunki do efektywnego kształcenia i nauki oraz 

osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia, co ocenia się pozytywnie. Zespół 

oceniający nie zanotował dużych dysproporcji w planach zajęć studentów, dużych przerw 

pomiędzy zajęciami, czy nakładania się na siebie istotnych obowiązkowych zajęć etc. Plany 

zajęć wraz z nazwiskami prowadzących zajęcia są publikowane przed rozpoczęciem 

semestru, co potwierdzają studenci i co ocenia się pozytywnie. Zajęcia odbywają się co trzy 

tygodnie od piątku późnym popołudniem do niedzieli, co chwalą studenci obecni na 

spotkaniu z zespołem oceniającym.  

Studenci ocenianego kierunku mają możliwość korzystania z osobistych konsultacji z 

pracownikami naukowo-dydaktycznymi. Dyżury odbywają się zgodnie z planem, który jest 

ogólnodostępny i znany studentom. Informacje o godzinach konsultacji umieszczane są na 

stronie internetowej Wydziału oraz podawane przez prowadzących na zajęciach. W razie 

odwołania konsultacji informacje o tym są podawane w sposób zwyczajowy z odpowiednim 

wyprzedzeniem, co ocenia się pozytywnie. Na uwagę zasługuje dostosowanie miejsca i czasu 

odbywania dyżurów szczególnie do potrzeb studentów studiów niestacjonarnych. Dyżury 

pracowników Wydziału odbywają się w odpowiednim wymiarze godzin w tygodniu w 

godzinach wieczornych oraz w weekendy. Studenci mają sposobność umawiania się z 

prowadzącymi również poza godzinami konsultacji, co jest częstą i chwaloną przez studentów 

praktyką. Kontakt z prowadzącymi różne formy zajęciowe ułatwiony jest również za sprawą 

wykorzystywania do tego celu poczty elektronicznej. Władze Wydziału, w tym osoby 

odpowiedzialne na sprawy studentów odbywają regularne określone z góry dyżury, o których 

studenci wiedzą i chętnie z nich korzystają. Na uwagę zasługuje dostosowanie miejsca i czasu 

odbywania dyżurów do planów studentów. Dyżury Władz Wydziału odbywają się w 

odpowiednim wymiarze godzin, co zostało ocenione pozytywnie. 
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W ocenianej jednostce studenci uzyskują odpowiednie wsparcie w trakcie procesu 

dyplomowania oraz posiadają niezbędną pomoc od pracowników naukowych w tym zakresie, 

co potwierdzają w rozmowie z zespołem oceniającym. Proces dyplomowania regulują dwie 

procedury wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia: procedura ustalania oferty 

promotorskiej regulująca zasady tworzenia i zatwierdzania seminariów dyplomowych oraz 

Wytyczne dotyczące przygotowania prac dyplomowych, które regulują zasady tworzenia prac 

dyplomowych przez studentów, w tym ich merytorycznej i strukturalnej zawartości, jak 

również dobre rady dla studentów. Wskazane dokumenty oraz ich treść ocenia się 

pozytywnie. Studenci maja swobodę w wyborze tematów prac dyplomowych, korzystając 

przy tym z podpowiedzi swoich nauczycieli lub tworząc własne tematy. Wybór promotorów i 

seminariów odbywa się za pomocą list wyłożonych w dziekanacie obsługującym oceniany 

kierunek, co spotyka się z uznaniem ze strony studentów. Podkreślenia i pozytywnej oceny 

wymaga fakt, iż na ocenianym kierunku organizuje się coroczne spotkania ze studentami, 

gdzie prezentuje się zasady dyplomowania oraz pisania prac dyplomowych, co więcej na 

wskazanych spotkaniach studenci mogą zadawać szereg pytań ułatwiających im wybór 

konkretnych promotorów. Przyjęte rozwiązanie studenci oceniają pozytywnie i nie notuje się 

negatywnych uwag z tym związanych. Pozytywnie oceniają zasady dyplomowania przyjęte 

na ocenianym kierunku uznając je za dostosowane do specyfiki studiowanego przez nich 

kierunku oraz sprawdzające wszystkie zdobywane efekty kształcenia w zakresie wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych.  

Studenci mają możliwość korzystania z bazy dydaktycznej ocenianego kierunku poza 

godzinami zajęć, co dotyczy zarówno sal dydaktycznych jak i sal wyposażonych  

w specjalistyczny sprzęt w tym komputerowy. Pozytywnie należy ocenić praktykę 

powoływania na ocenianym kierunku opiekunów lat studiów. Opiekuna powołuje Dziekan 

spośród nauczycieli akademickich. Osoba taka odpowiedzialna jest na ocenianym kierunku za 

organizowanie spotkań ze studentami określonych lat w celu zbierania informacji i opinii o 

procesie dydaktycznym oraz omawianiu bieżących problemów studenckich, przekazywania 

informacji itd. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem oceniającym bardzo chwalą 

instytucję opiekuna grupy, uznając osoby pełniące te funkcje za bardzo pomocne i godne 

zaufania środowiska studenckiego. Co więcej na ocenionym kierunku działają starostowie 

grup, którzy reprezentują interesy studentów przed prowadzącymi zajęcia. 

W zakresie wsparcia materialnego Uczelnia posiada kompletny system pomocy 

materialnej dla studentów. Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej i współpraca w tym 

zakresie z przedstawicielami studentów odbywa się w pełni zgodnie z obowiązującymi 

przepisami ustawy. Uczelnia spełnia wymagania zawarte w art. 174 ust. 2 i art. 179 ust. 2 

ustawy. Zachowane są właściwe proporcje w podziale środków, których wymaga art. 174 ust. 

4 ustawy. System pomocy materialnej oferowany studentom działa bez większych zastrzeżeń 

jest racjonalny i przejrzysty. Nie notuje się opinii studentów o opóźnieniach w wypłacie 

świadczeń dla studentów wizytowanego kierunku. Świadczenia wypłacane są regularnie, co 

miesiąc. Godna pozytywnej oceny jest wyjątkowa przejrzystość przepisów związanych z 

przyznawaniem pomocy materialnej dla studentów, sposób przygotowania dokumentów oraz 

korzystności przyjętych rozwiązań dla studentów. Regulamin ustalania wysokości, 

przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla studentów WSEPiNM jest 

poza wyjątkami wskazanymi poniżej zgodny z ustawą oraz został wprowadzony z 

poszanowaniem zasady zawartej w jej art. 186 ust. 1, co potwierdzone zostało akceptacją 

treści odpowiedniego Uczelnianego organu samorządu studenckiego. Niezgodny z art. 177 

ust. 1 w związku z art. 175 ust.4 jest § 5 pkt 3 załącznika do Zarządzenia nr 4/2014 Rektora 

WSEPiNM w zakresie, w jakim upoważnia on Rektora do przekazania uprawnień do 

przyznawania pomocy materialnej, o której mowa w art. 173 ust. 1 pkt 1–2 i 8 i powołania 

Wydziałowej komisji stypendialnej pomijając tym samym kompetencje kierownika 

podstawowej jednostki organizacyjnej. Zaleca się zatem wyeliminowanie niezgodności z 

ustawą i uporządkowanie trybów powoływania komisji stypendialnych na Uczelni. W 
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postępowaniu dotyczącym przyznawania pomocy materialnej stosuje się odpowiednio 

przepisy Kodeksu Postępowania Administracyjnego w odniesieniu do wydawania decyzji 

administracyjnych. 

W Uczelni funkcjonuje dwustopniowy model decyzyjny związany z przyznawaniem 

pomocy materialnej dla studentów. Organy przyznające pomoc materialną funkcjonują na 

stopniu Wydziału oraz na stopniu Uczelni. W Uczelni działa Uczelniana Komisja 

Stypendialna, na Wydziale Wydziałowa Komisja Stypendialna, które wyposażono na wniosek 

odpowiednich organów samorządu studenckiego w uprawnienia do przyznawania świadczeń 

pomocy materialnej w imieniu właściwych organów Uczelni i Wydziału (niemniej w 

nieprawidłowy, a wskazany wyżej sposób). Spełniona jest zasada, iż większość składu 

komisji, o których wspomniano wyżej stanowią studenci, o czym mowa w art. 177 ust. 3 

ustawy. Komisje działają zgodnie z jej przepisami, na podstawie czytelnych i powszechnie 

znanych procedur ogłaszanych na stronach internetowych Uczelni, samorządu studenckiego i 

obwieszczanych w gablotach. Przewodniczącym Komisji Stypendialnej jest pracownik 

Uczelni, co należy ocenić pozytywnie w sytuacji akceptowania takiego stanu rzeczy przez 

większość członków komisji stypendialnej. Notuje się duży i pozytywny udział samorządu 

studenckiego w sprawach socjalnych studentów i w działaniach związanych z przyznawaniem 

pomocy materialnej. Wiele inicjatyw co do funkcjonowania systemu pochodzi od 

przedstawicieli studentów. Studenci wyrażają zadowolenie i poparcie dla formy i procedur 

działania systemu przyznawania pomocy materialnej i uważają ten system za wydajny i 

sprawiedliwy. Pozytywnie oceniają wysokość stypendiów oferowanych prze ocenianą 

jednostkę oraz politykę informacyjną związaną z zasadami przyznawania pomocy 

materialnej, a także powszechny dostęp do wzorów druków wymaganych przy staraniu się o 

pomoc materialną. 

Wydział nie przedstawił informacji na temat posiadania dodatkowych, własnych 

funduszy stypendialnych lub innych mechanizmów motywujących studentów do osiągania 

lepszych wyników w nauce, poza stypendiami wypłacanymi z Funduszu Pomocy Materialnej. 

Uczelnia prowadzi uczciwą politykę naliczania i pobierania opłat za świadczone 

usługi edukacyjne. Wewnętrzne akty prawne regulujące tą materię, tj. Zarządzenie nr 1/2014 

Kanclerza WSEPiNM są przykładami czytelności tworzenia wewnętrznych aktów prawnych. 

Zespół oceniający zanotował pozytywne uwagi studentów w zakresie pobieranych opłat. 

Niemniej jednak Zespół oceniający dopatrzył się rażących naruszeń ustawy, które wymagają 

niezwłocznego usunięcia. Niezgodny z art. 99a ustawy jest § 14 Zarządzenia nr 1/2014 

Kanclerza WSEPiNM w zakresie, w jakim ustanawia on opłatę niedozwoloną za 

przeprowadzenie egzaminu dyplomowego, czego explicite zabrania ustawa. 

Obsługa administracyjna Wydziału jest oceniana przez studentów pozytywnie. 

Godziny obsługi dziekanatu są zadowalające dla studentów. Terminy i zasady obsługi 

administracyjnej są znane studentom. Studenci uważają, co do zasady, osoby pracujące w 

komórkach zajmujących się ich obsługą za miłe, pomocne oraz kompetentne. Studenci z 

przyjemnością i chętnie korzystają z rad i pomocy pracowników administracyjnych 

Wydziału.  

W Uczelni, której częścią jest oceniany kierunek, funkcjonuje samorząd studencki 

działający przez swoje organy na podstawie uchwalonego przez nie Regulaminu. Samorząd 

działa jedynie na stopniu Uczelni. W trakcie przeprowadzanej wizytacji odbyło się jedno 

spotkanie z przedstawicielami samorządu studenckiego, na którym to uzyskano poniższe 

informacje, a następnie zweryfikowano je w oparciu o dostarczone dokumenty. Wydział nie 

spełnia wymagania ustawy z art. 67 ust., 4, w zakresie odpowiedniego minimalnego udziału 

przedstawicieli studentów w Radzie Wydziału Finansów, co powinno w tym zakresie 

naprawione. Do zgodnego z prawem stanu osobowego Rady Wydziału konieczne jest zatem 

powołanie jeszcze jednego studenta w celu uzyskania minimalnych 20%. Uczelnia zapewnia 

na potrzeby działalności ustawowej i regulaminowej samorządu studenckiego niezbędną bazę 

lokalową wyposażoną w sprzęt biurowy, telefon stacjonarny i inne środki trwałe potrzebne do 
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prawidłowego funkcjonowania, co potwierdzają członkowie samorządu studenckiego w 

rozmowie z Zespołem oceniającym. Tym samym stwierdzić należy, iż Uczelnia spełnia 

wymóg ustawowych z art. 202 ust. 8. Władze Uczelni zapewniają niezbędne środki finansowe 

na działalność ustawową i regulaminową samorządu studenckiego w postaci budżetu, co 

ocenia się pozytywnie. Władze Wydziału wspierają finansowo i instytucjonalnie ruch 

studencki stymulując również z samorządem studenckim powstawanie nowych organizacji 

studenckich, co ocenia się pozytywnie. Współpraca pomiędzy władzami Wydziału, a 

organami samorządu studenckiego jest na dostatecznym poziomie i charakteryzuje się relacją 

czysto praktyczną i funkcjonalną. Kontakty charakteryzują się wzajemną życzliwością i w 

razie potrzeby rozwiązywaniem palących i najważniejszych problemów, a udział 

przedstawicieli studentów w sprawach dotyczących Wydziału i współdecydowanie, w tym 

zakresie jest na niskim poziomie. Przedstawiciele studentów mają możliwość wypowiadania 

się w najważniejszych dla studentach sprawach, z którego to prawa jednak nie korzystają 

nazbyt często, a ich wiedza i aktywność ogranicza się do niezbędnego minimum. Niemniej 

ich ewentualne opinie są uwzględniane przez Władze Wydziału. Przedstawiciele studentów 

czują się wspierani w stopniu podstawowym w swojej codziennej działalności. 

Przedstawiciele studentów nie doświadczają trudności w toku studiów związanych z 

nieobecnościami na zajęciach w czasie, kiedy poświęcają się zadaniom samorządu 

studenckiego np. przebywając na posiedzeniach Rad Wydziału i innych ciał. Wszystkie 

nieobecności są usprawiedliwiane. Samorząd studencki działa na polu kultury studenckiej i 

animowania aktywności społeczności studenckiej Uczelni i Wydziałów. Samorząd jest 

zaangażowany w sprawy systemowe związane z przyznawaniem stypendiów. W procesy 

związane z konsultowaniem z przedstawicielami studentów spraw związanych z kształceniem 

na kierunku o wiele mocniej i realniej zaangażowani są starostowie. Notuje się 

niewystarczający udział przedstawicieli studentów w kreowaniu polityki jakości kształcenia 

na Wydziale. W wielu przypadkach rola samorządu studenckiego ogranicza się do pisemnego 

stwierdzania pozytywnej opinii w stosunku do różnych procesów i aktów prawnych, co nie 

ma odzwierciedlenia w wiedzy na temat tych procesów i aktów. 

Na Wydziale, w ramach, którego prowadzi się oceniany kierunek 

nie przyjęto systemowych regulacji określających procedurę rozstrzygania skarg i 

rozpatrywania wniosków zgłaszanych przez studentów. Główna odpowiedzialność w tym 

zakresie spoczywa na kierowniku podstawowej jednostki organizacyjnej, który zobowiązany 

jest za rozpatrywania wniosków oraz spraw, odwołania od jego decyzji rozpatruje Rektor. 

Wskazany zwyczajowy proces nie znalazł jednak odzwierciedlenia w żadnym dokumencie 

wewnętrznym, który mógłby być udostępniony studentom i tym samym nie posiada 

przymiotu rozwiązania systemowego. Rozwiązanie takie nie jest również opatrzone 

odpowiednimi narzędziami zabezpieczającymi podmioty biorące udział we wskazanych 

sprawach, a schemat postępowania nie jest dostosowany do charakteru spraw, jakimi są skargi 

i sytuacje konfliktowe oraz w ocenie zespołu wizytującego nie są prawidłowe pod tym 

względem. Przyjęte rozwiązania i tok postępowania jest analogiczny do rozpatrywanych 

przez kierownika podstawowej jednostki organizacyjnej spraw w indywidualnych sprawach 

studentów, od których przysługuje studentom odwołanie do Rektora Uczelni. Niemniej 

różnica pomiędzy indywidualnymi sprawami studentów (np. dotyczącymi skreślenia z listy 

studentów, przyznania bądź nie świadczeń pomocy materialnej itd.), a skargami i sytuacjami 

konfliktowymi, które są często udziałem wielu podmiotów o sprzecznych interesach jest 

oczywista. Kolejnym elementem zwyczajowym służącym do gromadzenia informacji i 

rozpatrywania ewentualnych skarg i wniosków studentów są wspomniane powyżej spotkania 

z opiekunami poszczególnych lat. Spotkania mają charakter nieformalny, dlatego też Zespół 

oceniający nie mógł zapoznać się z ich treścią, wnioskami oraz ewentualnymi podjętymi 

działaniami. Studenci nie potrafili wskazać wprost takich działań powołując się, na co do 

zasady bezproblemowy charakter studiów. Zdaniem członków samorządu do konfliktowych 

sytuacji nie dochodzi często, a wszystkie są rozwiązywane na najniższym szczeblu. Zaleca się 
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ewentualne osadzenie spotkań z opiekunami lat w wewnętrznym systemie zapewniania 

jakości kształcenia oraz przyjęcie dodatkowych rozwiązań systemowych, które wskażą 

studentom prostą drogę do załatwiania spraw trudnych i składania skarg oraz przeobrażenie 

ich w miarę możliwości w spójny system rozpatrywania skarg i wniosków. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego - ocena: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

7.1) Zasady rekrutacji nie zawierają regulacji dyskryminujących określoną grupę 

kandydatów. Zasady te uwzględniają potencjał kadrowy i infrastrukturę dydaktyczną 

Uczelni. 

 

7.2) System oceny studentów jest przejrzysty i zapewnia obiektywizm formułowania 

ocen. 

 

7.3) Oceniana jednostka uczestniczy w programie wymiany międzynarodowej 

Erasmus+. Zaleca się wdrożenie intensywnej promocji programu Erasmus+ na 

Wydziale, w tym spotkań ze studentami, na których wskazane zostaną możliwości i 

zalety tego programu.  

 

7.4) W zakresie wsparcia materialnego Uczelnia posiada kompletny system pomocy 

materialnej dla studentów. Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej i współpraca w 

tym zakresie z przedstawicielami studentów odbywa się w pełni zgodnie z 

obowiązującymi przepisami ustawy. Studenci są objęci pomocą dydaktyczną oraz mają 

możliwości rozwijania swoich zainteresowań naukowych. Na Wydziale, w ramach, 

którego prowadzi się oceniany kierunek nie przyjęto systemowych regulacji 

określających procedurę rozstrzygania skarg i rozpatrywania wniosków zgłaszanych 

przez studentów. 

 

 

Kryterium 8. Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany 

na osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów. 
 

8.1)  

Podstawy prawne funkcjonowania Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia (WSZJK) na Wydziale Finansów Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk 

Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach określono w następujących 

uchwałach ciał kolegialnych i organów jednoosobowych, tj. w 

 Uchwale nr 3/2013 Senatu Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa im. prof. Edwarda 

Lipińskiego w Kielcach z dnia 12 kwietnia 2013 r. w sprawie zatwierdzenia „Zasad 

funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia 

Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach”. 

Załącznikiem tej Uchwały są „Zasady funkcjonowania wewnętrznego systemu 

zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia” obowiązujące w Wyższej Szkoły 

Ekonomii i Prawa im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach”.  

 Uchwale nr 1/2013 Uczelnianej Komisji ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia z dnia 

15.01.2013 r. w sprawie zatwierdzenia Zasad funkcjonowania wewnętrznego systemu 

zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia WSEiP w Kielcach. 

 

Te akty normatywne, które konstytuują WSZJK zostały następnie uszczegółowione przez 

wydanie kolejnych zarządzeń, tj.: 
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 Zarządzenie nr 4/2013 Dziekana Wydziału Finansów Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa 

im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach z dnia 15 października 2013 w sprawie 

powołania Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale 

Finansów oraz 

 Zarządzenie nr 1/2014 Prorektora Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa im. prof. Edwarda 

Lipińskiego w Kielcach z dnia 1 października 2014 r. w sprawie powołania członków 

Uczelnianej Komisji ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia i Uczelnianej Komisji ds. 

Oceny Jakości Kształcenia, 

 Należy w tym miejscu jednoznacznie stwierdzić, że w WSEPiNM w Kielcach oraz na 

Wydziale Finansów funkcjonuje jeden WSZJK.  

 WSZJK jest opisany w dokumencie pn. „Zasady funkcjonowania wewnętrznego 

systemu zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa 

im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach”. Opracowanie to jest całością o rozbudowanej 

strukturze wewnętrznej. Obejmuje ona: 

1. Część syntetyczną, którą tworzy 7 następujących zasadniczych elementów WSZJK – 

obszarów oceny, będących w swej istocie funkcjami systemu. Są nimi kolejno: oferta 

dydaktyczna, jakość zajęć dydaktycznych, jakość prac dyplomowych, rozwój kadry 

dydaktycznej, losy zawodowe absolwentów, działalność studentów, aktualizacja zbiorów 

bibliotecznych. Każdy z wyróżnionych obszarów, konkretyzowany jest procedurą 

realizacji, metodami ich przeprowadzania i kryteriami weryfikacji, częstotliwością badań, 

formami dokumentowania procedur oraz wskazanymi podmiotami opracowującymi 

informacje wynikające z procedur i przygotowującymi decyzje i podmiotami te decyzje 

zatwierdzającymi,  

2. Część analityczną, zawierającą opis 13 procedur, która w sposób szczegółowy określa 

tryb realizacji obszarów oceny. Niektóre procedury są dopełnione załącznikami, mającymi 

postać formularzy, a będących metodami czy technikami, przy wykorzystaniu, których 

wykonywana jest określona procedurą (np. formularz konsultacji z interesariuszami, karta 

hospitacji zajęć, wniosek o dopuszczenie do egzaminu dyplomowego, karta oceny 

nauczyciela akademickiego, ankieta: badanie losów absolwenta). 

Analiza struktury WSZJK Wydziału Finansów upoważnia do stwierdzenia, że opisany 

w tym dokumencie system został określony poprzez wskazanie wszystkich jego czterech 

aspektów, choć opis i stopień ich uszczegółowienia jest różny. Najlepiej opisany jest aspekt 

czynnościowy, sprowadzony do 13 procedur oraz aspekt instrumentalny, sprowadzony tu do 

wskazania metod i technik realizacji poszczególnych procedur. Za satysfakcjonujący można 

także uznać aspekt strukturalny, sprowadzony do określenie wszystkich podmiotów (organów 

kolegialnych Uczelni, jej stanowisk jednoosobowych oraz jednostek organizacyjnych 

tworzących strukturę WSZJK), które uczestniczą w procesie analizy, oceny i doskonalenia 

jakości kształcenia. Uzupełnienia wymaga aspekt funkcjonalny Systemu, który stanowi 

podstawę procesu budowania kultury jakości kształcenia. Tworzą go, nazwane przez Uczelnię 

obszary badania, a tak naprawdę funkcje sytemu.  

 Oceniając WSZJK możemy stwierdzić, że mimo stwierdzenia pewnych niedomagań w 

jego budowie ocena ta jest zadowalająca.  

Mając jednak na uwadze dalsze doskonalenie WSZJK zaleca się jego 

przeformułowanie, poprzez nadanie mu jednolitej formy opracowania o wyraźnie określonej 

strukturze. Powinna ona przywoływać obowiązujące przepisy prawa, te zewnętrzne (ustawę i 

rozporządzenie MNiSW) oraz wewnętrzne, odnosić się do strategii Szkoły i Wydziału, 

opisywać wszystkie cztery aspekty Systemu, zwracając szczególną uwagę na aspekt 

funkcjonalny, który powinien być uzupełnieniowy o charakterystykę funkcji dotyczących 

efektów kształcenia i czynników determinujących jakość kształcenia, wskazywać na 

znaczenie działań doskonalących i oceniających ich skuteczność.  
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Analizując przedłożone podczas wizytacji dokumenty dotyczące funkcjonowania 

WSZJK na Wydziale Finansów można stwierdzić, że system ten nie tylko, że został 

stworzony, ale także funkcjonuje. Potwierdzają to przedłożone Zespołowi Oceniającemu do 

wglądu protokoły z posiedzeń Uczelnianej i Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia czy 

sprawozdania tych jednostek organizacyjnych. Należy w tym miejscu zauważyć, że 

szczególną aktywność w procesie analizy, oceny i doskonalenia jakości kształcenia 

zaobserwowano w okresie ostatniego roku. Można, zatem stwierdzić, że Wydział w 

prowadzonych przez siebie przedsięwzięciach projakościowych znajduje się już na 

końcowym etapie budowy systemu.  

 Wydział Finansów określił strukturę zarządzania kierunkiem realizowanym w tej 

podstawowej jednostce organizacyjnej, którą podporządkował analizie, ocenie i doskonaleniu 

efektów kształcenia. Struktura taka została zdefiniowana i opisana w Raporcie Samooceny. 

 Struktura zarządzania kierunkiem finanse i rachunkowość, jest elementem większej 

całości, którą jest instytucjonalizacja systemu w całej Uczelni. Należy, bowiem pamiętać, że 

w ramach WSZJK w WSEPiNM działa Uczelniana Rada ds. Jakości Kształcenia (URJK). 

Pracami URJK kieruje Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia. Prace Rady odbywają 

się w dwóch zespołach – Komisji ds. Zapewniania Jakości Kształcenia oraz Komisji ds. 

Oceny Jakości Kształcenia. Działania tych obu podmiotów dotyczą również Wydziału 

Finansów.  

 Na kierunku finanse i rachunkowość, w ramach struktury zarządzania tym kierunkiem 

studiów, funkcjonują stanowiska jednoosobowe, organy kolegialne i jednostki organizacyjne 

podejmujące przedsięwzięcia, między innymi, związane z oceną efektów kształcenia. Są nimi: 

1. Dziekan Wydziału, którego działanie jest, między innymi ukierunkowane na doskonalenie 

jakości kształcenia, 

2. Rada ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia, jako organ ogólnoUczelniany, który 

koordynuje i nadzoruje proces wdrażania systemu zapewnienia jakości kształcenia na 

Wydziale, analizuje i ocenia sprawność jego funkcjonowania oraz prowadzi kontrolę jego 

efektywności, 

3. Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia, która realizuje i nadzoruje przedsięwzięcia 

dotyczące realizacji zadań przy wykorzystaniu określonych w WSZJK procedur, dokonuje 

analizy i oceny zebranych przy wykorzystaniu metod i technik informacji oraz 

przygotowuje decyzje stanowiące przedmiot Uchwał Rady Wydziału, 

4. Rada Wydziału, jako podstawowy organ uchwałodawczy, przyjmujący kluczowe dla 

jakości kształcenia rozstrzygnięcia prawne, regulujące budowę i rozwój kultury jakości,  

5. Katedra Finansów i rachunkowości, jako podmiot odpowiedzialny za prowadzenia 

działalności dydaktycznej, w tym jakości kształcenia, realizujący podstawowe zadania w 

obszarze oferty dydaktyczna, jakości zajęć dydaktycznych, jakości prac dyplomowych, 

rozwoju kadry dydaktycznej,  

6. Katedra naukowo-dydaktyczna Wydziału, koncentrująca się głównie na działalności 

dydaktycznej, w tym także realizująca zadania związane z jakością kształcenia,  

7. Przedstawiciele studentów, wykonujący swoje ustawowe obowiązki związane z jakości 

kształcenia w ramach Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia.  

Podejmowane i realizowane przez te podmioty działania, składające się na strukturę 

zarządzania kierunkiem finanse i rachunkowość, stanowią podstawę doskonalenia programu 

kształcenia.  

 Analizując i oceniając zdania przypisane tym jednostkom należy zauważyć ich 

kompleksowość, spójność oraz odzwierciedlenie większości składników i czynników 

determinujących jakość kształcenia w kontekście oceny efektów kształcenia.  

 Reasumując można stwierdzić, że Wydział Finansów WSEPiNM w Kielcach określił 

strukturę WSZJK. Jego wewnętrzna budowa daje podstawy do stwierdzenia, że stworzony 

system stanowi sprawną podstawę oceny programu studiów oraz metod jego realizacji 

zorientowanej na doskonalenie jakości efektów kształcenia. Wydział prowadził 
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przedsięwzięcia dotyczące oceny efektów kształcenia. Zadaniem na najbliższą przyszłość jest,  

w tym zakresie, pełniejsze niż dotąd wypełnienie wymogu, aby ocena efektów kształcenia 

stanowiła podstawę rewizji programu studiów i metod jego realizacji, a także pełniejsze niż 

dotąd zwracanie uwagi na systematyczność i kompleksowość przeprowadzanych analiz i 

ocen.  

Oceniając skuteczność systemu zapewnienia jakości kształcenia w zakresie analizy 

efektów kształcenia i mechanizmów służących monitorowaniu i doskonaleniu programu 

kształcenia na Wydziale Finansów należy stwierdzić, że identyfikuje się szereg działań w tym 

zakresie, które wykonywane są przez władze Wydziału oraz Wydziałowe podmioty 

funkcjonujące na rzecz doskonalenia jakości kształcenia. 

 Są one podejmowane i skutecznie realizowane przez wszystkie wskazane wyżej 

podmioty składające się na strukturę zarządzania kierunkiem. 

 Narzędziami i mechanizmami służącymi monitorowaniu i doskonaleniu programu 

kształcenia realizowanymi w roku akademickim 2013/2014 były: 

1. hospitacje zajęć, 

2. ocena jakości prac dyplomowych, 

3. badania losów zawodowych absolwentów WSEPiNM dotyczące oceny jakości kształcenia 

na Uczelni przeprowadzane przez Biuro Karier,  

4. posiedzenia Rad Wydziału i Rady ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Wydziałowej 

Komisja ds. Jakości Kształcenia.  

 Zespół Oceniający otrzymał do wglądu dokumenty źródłowe potwierdzające 

stosowanie tych instrumentów. I tak np.: w ocenianej jednostce prowadzi się ankietyzację 

procesu dydaktycznego na podstawie Uchwał Senatu dotyczących wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia oraz przyjętej procedury oceny jakości kształcenia przez 

studentów. Wskazane istniejące regulacje uznaje się za zdecydowanie zbyt ogólne i 

niewyznaczające. Brak dokładnej procedury przeprowadzania ankiet określającej zasady 

dalszego postępowania z wynikami ankiet i opracowywania jej wyników. W związku z tym 

zaleca się rozpatrzenie możliwości spisania dokładniejszych zasad regulujących proces nie 

tyko przeprowadzenia ankiety, ale również jej wpływu na poprawę poszczególnych 

elementów systemu kształcenia. Mimo lakonicznych procedur ankieta odbywa się cyklicznie i 

jest przeprowadzana w formie elektronicznej, co semestr, co potwierdzają studenci w 

rozmowie z zespołem oceniającym. Ocenie podlegają wszystkie zajęcia, co ocenia się 

pozytywnie. Studenci w rozmowie z zespołem oceniającym wyrazili zaniepokojenie, co do 

anonimowości ankiet.  

Niestety na spotkaniu z Zespołem oceniającym osoba zajmująca się ankietyzacją 

studencką nie potrafiła jednoznacznie zapewnić o ich anonimowości, co wymaga analizy ze 

strony osób odpowiedzialnych i odpowiednich gwarancji skierowanych w stronę studentów. 

Zdaniem Zespołu oceniającego jest bardzo małe zainteresowanie studentów wypełnianiem 

ankiety, co znajduje potwierdzenie w ilości wypełnionych ankiet. Studenci nie potrafili 

wypowiedzieć się jednoznacznie pozytywnie czy też negatywnie na temat pytań ankietowych. 

Pytania ankietowe nie są współtworzone przez przedstawicieli studentów na stopniu Uczelni, 

ani Wydziału, co wymaga poprawy biorąc pod uwagę wyrażenie takiej chęci przez samorząd 

studencki. Zaznaczyć należy, że ankiety studenckie są w wystarczającym stopniu istotnym 

elementem okresowej oceny kadry akademickiej, co ocenia się pozytywnie.  

W ocenianej jednostce wyniki ankiet są opracowywane w bardzo ogólny sposób, co 

dzieje się na poziomie Uczelni. Następnie ankiety są przekazywane władzom Wydziału, które 

w razie niskich ocen przeprowadzają rozmowy z prowadzącymi zajęcia, co ocenia się 

pozytywnie.  

Na pozytywną ocenę zasługuje fakt analizy wyników ankiet przez Wydziałową 

Komisję ds. jakości kształcenia, co potwierdzono w protokołach z jej posiedzeń. Co więcej 

wyniki ankiet prezentowane są na posiedzeniach Rady Wydziału. Studenci obecni na 

spotkaniu z Zespołem oceniającym nie potrafili wskazać pozytywnych aspektów ankietyzacji 
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ani efektów. Samorząd studencki uzależnia zaś ich skuteczność od wielu czynników w tym od 

zwiększenia frekwencji oraz publikowania ich wyników do wiadomości studentów, w tym 

publikowania planowanych działań naprawczych.  

W ocenianej jednostce nie publikuje się do wiadomości studentów wyników ankiet, 

nawet w uogólnionej i czysto podsumowującej formie, co nie można ocenić pozytywnie. 

Studenci nie są informowani o skutkach swoich wypowiedzi i ocen w sposób bezpośredni, co 

wymaga poprawy. Wyniki ankiet są prezentowane jedynie na posiedzeniach wskazanych 

powyżej ciał, co jednak nie jest wystarczającym sposobem prezentacji wyników oceny zajęć i 

wymaga doskonalenia.. Zespół oceniający nie zanotował dążenia jednostki do promowania 

ankietyzacji studenckiej innego, jak poprzez umieszczenie ogłoszeń na platformie, w której ją 

się wypełnia. W procesie promowania ankiety nie pomaga również samorząd studencki, co 

również nie może być pozytywnie ocenione. Zaleca się wdrożenie wzmożonej polityki 

informacyjnej i promocyjnej w zakresie ankietyzacji studenckiej, co zdaniem zespołu 

oceniającego może pozytywnie wpłynąć na ilość wypełnionych ankiet w przyszłości. 

Zaznaczyć należy, iż osoby zajmujące się ankietyzacją studencką, jak również członkowie 

Komisji ds. zapewniania jakości kształcenia są świadomi mankamentów systemu i 

deklarowały powzięcie odpowiednich działań zmierzających do poprawy sytuacji już w 

czasie wizytacji, co ocenia się pozytywnie. 

 Zakres podejmowanych w tym zakresie przedsięwzięć pokazuje skalę stosowanych 

narzędzi przez Wydział w celu monitorowania i doskonalenia programu kształcenia. 

Zaleca się przyjęcie narzędzi umożliwiających systemową weryfikację przyjętych na 

Wydziale zasad oceny osiągania efektów kształcenia i wdrożenie procedur pozwalających na 

ich analizę w szczególności w kontekście systemu oceniania oraz w zestawieniu z wynikami 

egzaminacyjnymi studentów oraz wynikami płynącymi z funkcjonowania innych narzędzi 

systemu jakości kształcenia. 

 Dokonując oceny skuteczności systemu zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale 

Finansów oraz jego przydatności w zakresie analizy efektów kształcenia i mechanizmów 

służących monitorowaniu i doskonaleniu programu kształcenia na prowadzonym kierunku 

studiów finanse i rachunkowość, wskazano wyżej zjawiska, o jednoznacznie pozytywnym 

charakterze. Jednocześnie dokonując całościowego oglądu jakości kształcenia na tym 

kierunku studiów w toku pracy Zespołu Oceniający PKA zidentyfikowano pewne jego 

niesprawności. Są one potwierdzeniem jeszcze nie pełnej skuteczności tego systemu, co 

pozwala na stwierdzenie, że ocena WSZJK z punktu widzenia tego cząstkowego kryterium 

oceny nie jest w pełni zadowalająca.  

Z informacji udostępnionych przez Wydział i Uczelnię wynika, że oceniają one jakość 

oraz dostępność informacji dotyczących wyników monitorowania jakości procesu kształcenia 

i uzyskiwanych efektów kształcenia. Pozyskane dane i ich analiza dowodzi, że zakres 

informacji składających się na ten system nie jest jednolity. Najsłabszym jego składnikiem 

jest zakres wprowadzania zmian. Wynika stąd, że tworzące go elementy nie stanowią 

jednolitej, spójnej całości, nie tworzą spójnego system upowszechniania informacji. 

Innym mankamentem tego systemu są nie do końca wykształcone relacje pomiędzy 

jego elementami. Dotyczy to przede wszystkim upubliczniania rezultatów prowadzonych 

przedsięwzięć projakościowych zarówno wśród interesariuszy wewnętrznych jak i 

zewnętrznych, a także skuteczności stosowanego na Wydziale i w Uczelni systemu 

zapewniania jakości kształcenia. Identyfikuje się tu brak relacji typu sprzężenie zwrotne. 

 Informacje związane z ofertą kształcenia, która adresowana jest do studentów oraz 

kandydatów na studia, pozyskiwane są w oparciu o analizę szerokiego spektrum 

instrumentów zbierania informacji. Za takie uznać można mechanizmy pozwalające na 

identyfikację informacji zawartych w informatorze Uczelni czy stronie internetowej, ale 

również uzyskane z Dziekanatu i Biura Karier. Należą do nich również oraz ankiety 

dotyczące badania losów absolwenta 
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Formalna i realna ocena systemu upowszechniania informacji, upoważnia do 

stwierdzenia, że rozwiązanie ustalone w wyniku oceny jakości kształcenia w WSEPiNM w 

Kielcach jest rozwiązaniem typowym dla większości szkół wyższych Polsce. Szkoła ta i jej 

Wydział Finansów są pod tym względem typowymi podmiotami tego sektora. Podobne są 

wskazane w toku oceny jakości kształcenia niesprawności w zakresie budowy systemu i jego 

funkcjonowania. Te ostatnie dotyczą systemu i sprowadzają się do skali wprowadzanych 

zmian, które są rezultatem budowy funkcjonowania systemu upowszechniania informacji.  

Wskazane wyżej niesprawności obniżają ocenę systemu upowszechniania informacji. 

Jego najsłabszą stroną jest zakres wprowadzanych zmian.  

Reasumując powyższe ustalenie można stwierdzić, że na Wydziale Finansów 

WSEPiNM w Kielcach funkcjonuje system upowszechniania informacji dotyczących 

wyników monitorowania jakości procesu kształcenia i uzyskiwanych efektów kształcenia, 

oraz wprowadzanych zmian. Jego budowa i funkcjonowanie powinno być dalej doskonalone 

tak, aby skuteczność jego stosowania szczególnie obszarze wprowadzania zmian uległa 

zdecydowanej poprawie.  

 

8.2).  

Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie zapewnienia jakości 

kształcenia jest zróżnicowany. Biorą oni czynny, choć odmienny w swym zakresie 

merytorycznym i formalnym, udział w procesie zapewniania jakości i budowy kultury jakości 

w Uczelni.  

Udział interesariuszy wewnętrznych, przede wszystkim studentów, przejawia się 

udziałem przedstawicieli Rady Samorządu Studenckiego (RSS) w obradach ciał kolegialnych 

Uczelni i Wydziału z prawem głosu. Przedstawiciele studentów uczestniczą w: 

- pracach Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, 

- posiedzeniach Rady Wydziału i Senatu. 

Studenci uczestniczą formalnie w strukturze decyzyjnej zarządzania jakością 

kształcenia, co potwierdzone zostało w otrzymanej dokumentacji oraz w rozmowie z 

samorządem studenckim.  

Przedstawiciel studentów jest członkiem Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia 

jednak nie został do niej powołany w sposób wyraźny. W Zarządzeniu nr 1/2014 Dziekana 

Wydziału Finansów z dnia 17 września 2014 r. brakuje wskazania przedstawiciela studentów 

z imienia i nazwiska, to samo dotyczy wszelkich dokumentów sporządzanych w ramach 

Komisji, co wymaga poprawy. Przedstawiciel studentów w komisji został do niej powołany 

na podstawie wniosku samorządu studenckiego. Studenci są zapraszani z odpowiednim 

wyprzedzeniem na posiedzenia ciał pracujących nad jakością kształcenia na Wydziale oraz są 

traktowani na równi z innymi członkami komisji, ich głos jest oczekiwany, co deklarują 

pozostali członkowie komisji. Aktywność studentów w Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia jest na niskim poziomie, co ustalono na spotkaniu z Komisją. 

Zespół Oceniający nie otrzymał informacji na temat inicjatyw związanych z poprawą 

jakości kształcenia, które wyszłyby od studentów. Nie mógł, zatem ustalić rzeczywistego 

poziomu udziału studentów oraz ich opinii na temat pracy zespołu ze względu na nieobecność 

reprezentantów studentów na spotkaniu Zespołu oceniającego z Komisją. Informacji tych nie 

otrzymano również na spotkaniu z samorządem studenckim, ponieważ osoby obecne na 

spotkaniu nie miały tak szczegółowej wiedzy na ten temat. 

Studenci biorą także udział w procesie zapewniania jakości kształcenia i budowy 

kultury jakości kształcenia poprzez ocenę semestralną zajęć. Są to ankiety ewaluacyjne 

mające na celu ocenę zajęć prowadzonych na kierunku oraz kadry naukowo-dydaktycznej. 

Poza oceną pracy konkretnych prowadzących studenci mają okazję ocenić w ankiecie prace 

poszczególnych jednostek i miejsc w Uczelni oraz odpowiedzieć na dodatkowe pytania.  
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 Pracownicy Wydziału, jako interesariusze wewnętrzni także biorą udział w procesie 

zapewnienia jakości kształcenia i budowy kultury jakości kształcenia. Przejawia się to w 

następujących działaniach:  

- w pracach Rady ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

- w pracach Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, 

- w pracach Katedr, 

- posiedzeniach Rady Wydziału, 

- szkoleniach kadry dydaktycznej, 

- spotkaniach kadry dydaktycznej z Władzami Uczelni. 

 Oceniając zaangażowanie pracowników Wydziału w proces budowy kultury jakości 

kształcenia na kierunku finanse i rachunkowość należy zauważyć jego różnorodność. Z 

informacji pozyskanych od władz Wydziału wynika także dobre współdziałanie pracowników 

i innymi grupami zarówno interesariuszy wewnętrznych j i zewnętrznych.  

 Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie zapewnienia i doskonalenia jakości 

kształcenia określa jedna z procedur WSZJK - procedura konsultacji programu kształcenia z 

interesariuszami zewnętrznymi. Przewiduje ona organizowanie takich konsultacji albo w 

formie spotkań kolegialnego organu opiniodawczo-doradczego powołanego przez dziekana 

Wydziału (Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia) lub poprzez indywidualne 

konsultacje z interesariuszami zewnętrznymi.  

 Z analizy informacji pozyskanych w wyniku spotkania Zespołu oceniającego z 

interesariuszami zewnętrzami wynika jednoznacznie, że władze Wydziału Finansów wybrały 

tę drugą formę. Spotkania mają zetem charakter nieformalny. Analizując ten problem należy 

dodać, że szereg pracodawców zatrudnionych jest jako nauczyciele akademiccy.  

 Reasumując można stwierdzić, że udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych 

w procesie zapewniania jakości i budowy kultury jakości na Wydziale Finansów jest 

identyfikowany. Ocena stopnia zaangażowania studentów jakością kształcenia i ich wpływu 

na jej doskonalenie jest zauważalna. Podobnie należy ocenić rolę przedstawicieli studentów w 

organach kolegialnych Uczelni i Wydziału. Oceniając zaangażowanie pracowników Wydziału 

w proces budowy kultury jakości kształcenia na kierunku finanse rachunkowość należy 

zauważyć jego różnorodność. Ocena interesariuszy zewnętrznych, w tym nie tylko 

pracodawców, ma charakter nieformalny, a zidentyfikowane w toku oceny jakości kształcenia 

podejmowane przez nich działania trudno jest uznać jako zapewniające w pełnym stopniu 

dostosowanie efektów kształcenia do aktualnego poziomu wiedzy oraz wymagań otoczenia 

społeczno-gospodarczego, w tym rynku pracy. 

 

Tabela nr 1Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 
Zakładane 

efekty 

kształcenia 

Program  

i plan 

studiów 

Kadra Infrastruktura 

dydaktyczna/ 

biblioteka 

Działalność 

naukowa 

Działalność 

między-

narodowa 

Organizacja 

kształcenia 

Wiedza + + +/- +/- +/- + 

umiejętności + + +/- +/- +/- + 

kompetencje 

społeczne 

+ + +/- +/- +/- + 

+  - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

+/- - budzi zastrzeżenia- pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

- - nie pozwala na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego cena: w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

8.1) Wydział Finansów WSEPiNM w Kielcach określił strukturę WSZJK. Jego 

wewnętrzna budowa daje przekonywujące podstawy do stwierdzenia, że stworzony 
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system stanowi podstawę oceny programu studiów oraz metod jego realizacji 

zorientowanej na doskonalenie jakości efektów kształcenia. Stwierdzone w toku oceny 

jakości jego pewne niesprawności dotyczące głównie aspektu funkcjonalnego i 

wymagają korekty. Wydział prowadził przedsięwzięcia dotyczące oceny efektów 

kształcenia. Wydział Finansów określił strukturę zarządzania kierunkiem finanse i 

rachunkowość realizowanym w tej podstawowej jednostce organizacyjnej, którą 

podporządkował analizie, ocenie i doskonaleniu efektów kształcenia. Analiza i ocena 

skuteczność systemu zapewnienia jakości kształcenia na akredytowanym kierunku 

studiów pozwala na stopniowe, ciągłe podnoszenie jakości kształcenia. Na Wydziale 

Finansów WSEPiNM w Kielcach funkcjonuje system upowszechniania informacji 

dotyczących wyników monitorowania jakości procesu kształcenia i uzyskiwanych 

efektów kształcenia, oraz wprowadzanych zmian. Konieczne jest jednak jego dalsze 

doskonalenie, zarówno w zakresie jego budowy jak i funkcjonowania, w taki sposób jego 

wykorzystanie szczególnie obszarze wprowadzania zmian uległo dalszej poprawie.  

 

8.2) Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie zapewniania jakości 

i budowy kultury jakości na Wydziale Finansów jest identyfikowany. Ocena stopnia 

zaangażowania studentów jakością kształcenia i ich wpływu na jej doskonalenie jest 

zauważalna. Podobnie należy ocenić rolę przedstawicieli studentów w organach 

kolegialnych Uczelni i Wydziału. Oceniając zaangażowanie pracowników Wydziału w 

proces budowy kultury jakości kształcenia na kierunku finanse rachunkowość należy 

zauważyć jego różnorodność. Ocena interesariuszy zewnętrznych, w tym nie tylko 

pracodawców, ma charakter nieformalny, a zidentyfikowane w toku oceny jakości 

kształcenia podejmowane przez nich działania trudno jest uznać jako zapewniające w 

pełnym stopniu dostosowanie efektów kształcenia do aktualnego poziomu wiedzy oraz 

wymagań otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku pracy.  

 

 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej  

L.p. Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

Wyróżniająco 

(6) 

W 

pełni 

(5) 

Znacząco 

(4) 

Częściowo 

(3) 

Niedostatecznie 

(2) 

1 
Koncepcja 

rozwoju kierunku 
  X   

2 

Cele i efekty 

kształcenia oraz 

system ich 

weryfikacji 

 X    

3 Program studiów  X    

4 Zasoby kadrowe  X    

5 
Infrastruktura 

dydaktyczna 
  X   

6 
Prowadzenie 

badań naukowych 
Nie dotyczy 

7 

System wsparcia 

studentów w 

procesie uczenia 

 X    
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się 

8 

Wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

 X    

 

Kierunek finanse i rachunkowość ma możliwości rozwoju, ale wymaga refleksji nad 

profilem kształcenia z uwagi na wymogi znowelizowanej ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym. Ponadto rozwój kierunku powinien być wspierany infrastrukturą 

informatyczną zapewniającą innowacyjne formy zajęć. Wewnętrzny system 

zapewniania jakości został wdrożony i wymaga oceny skuteczności jego funkcjonowania.  

 

1) Strategia Wyższej Szkoły Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych w Kielcach oraz strategia 

Wydziału Finansów nie tworzą dobrej podstawy dla rozwoju opisanej w strategiach koncepcji 

kształcenia. Koncepcja kształcenia słabo uwypukla tożsamość kierunku finanse i 

rachunkowość i wykazuje niewielką spójność merytoryczną z misją WSEPiNM. Powodem 

tego jest jej zbyt duży poziom ogólności i uniwersalności opisu misji.  

Zalecenia 

Zaleca się opracowanie nowych strategii WSEPiNM oraz Wydziału Finansów, które 

stanowiłyby dobrą podstawę dla rozwoju Uczelni i jej jednostki podstawowej eliminując 

stwierdzone w niniejszym raporcie uchybienia. 

 

2) Zakres współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi jest szeroki i 

różnorodny, ale ma charakter niesformalizowany. Interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni 

biorą w ograniczonym zakresie udział w tworzeniu koncepcji kształcenia. Ich udział w 

kształtowaniu oferty kształcenia, celów i efektów jest większy, ale nie można go uznać za 

spełniany w stopniu w pełni.  

Zalecenia 

Proponuje się większe sformalizowanie współpracy zwłaszcza z interesariuszami 

zewnętrznymi oraz poprawienie skuteczności tej współpracy w procesie kształtowanie oferty 

kształcenia, celów i efektów kształcenia. 

 

3) Wydział Finansów WSEPiNM w Kielcach określił strukturę WSZJK. Jego wewnętrzna 

budowa daje przekonywujące podstawy do stwierdzenia, że stworzony system stanowi 

podstawę oceny programu studiów oraz metod jego realizacji zorientowanej na doskonalenie 

jakości efektów kształcenia. Stwierdzone w toku oceny jakości jego pewne niesprawności 

dotyczące głównie aspektu funkcjonalnego i wymagają korekty.  

Zalecenia 

Mając na uwadze dalsze doskonalenie WSZJK zaleca się jego przeformułowanie zgodnie z 

zalecaniami podanymi w niniejszym Raporcie. 

 

4) Na Wydziale Finansów WSEPiNM w Kielcach funkcjonuje system upowszechniania 

informacji dotyczących wyników monitorowania jakości procesu kształcenia i uzyskiwanych 

efektów kształcenia, oraz wprowadzanych zmian.  

Zalecenia 

Konieczne jest dalsze doskonalenie systemu upowszechniania informacji dotyczących 

wyników monitorowania jakości procesu kształcenia i uzyskiwanych efektów kształcenia, 

zarówno w zakresie jego budowy jak i funkcjonowania, w taki sposób, by jego wykorzystanie 

szczególnie w obszarze wprowadzania zmian uległo dalszej poprawie.  
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5) Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie zapewniania jakości i 

budowy kultury jakości na Wydziale Finansów jest identyfikowany. Ocena stopnia 

zaangażowania studentów jakością kształcenia i ich wpływu na jej doskonalenie jest 

zauważalna. Podobnie należy ocenić rolę przedstawicieli studentów w organach kolegialnych 

Uczelni i Wydziału. Oceniając zaangażowanie pracowników Wydziału w proces budowy 

kultury jakości kształcenia na kierunku finanse rachunkowość należy zauważyć jego 

różnorodność. Ocena interesariuszy zewnętrznych, w tym nie tylko pracodawców, ma 

charakter nieformalny, a zidentyfikowane w toku oceny jakości kształcenia podejmowane 

przez nich działania trudno jest uznać jako zapewniające w pełnym stopniu dostosowanie 

efektów kształcenia do aktualnego poziomu wiedzy oraz wymagań otoczenia społeczno-

gospodarczego, w tym rynku pracy.  

Zalecenia 

Konieczne wydaje się pod jęcie natychmiastowych działań mających na celu, aby w procesie 

zapewniania jakości i budowy kultury jakości uczestniczyli w pełnym zakresie wszyscy 

Interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni. 

 

 

W odpowiedzi na raport z wizytacji Uczelnia zadeklarowała podjęcie działań naprawczych w 

zakresie wskazanych w raporcie uchybień. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


